
HLÁSKA
Zpravodaj Statutárního města Opavy  Září 2004

Z obsahu: Opava získala dotaci na bezbariérové zastávky MHD – str. 2  Program oslav 780 let města Opavy – str. 3–4   Medaile 
Statutárního města Opavy – str. 5  Vzestupy a pády Horního náměstí – str. 6  Dny evropského dědictví – str. 7  Kulturní a sportovní 
kalendář na měsíc září – str. 8–9  Program Bezručovy Opavy – str. 10  Lukáš Vondráček – Cena Petra Bezruče za rok 2004 – str. 11  
Předplatné na komorní koncerty – str. 12  K návštěvě císaře Františka Josefa I. v Opavě 1880 – str. 13  Nabídka kroužků a zájmových 
útvarů – str. 14–15  Velká cena Opavy – str. 16 

Oslavy 780 let města Opavy

Opava bezpečná 3. září
Opava historická  3. a 4. září 
Den partnerských měst  5. září
Opava filmová 6. září
Opava divadelní  7. září
Opava výtvarná  8. září
Opava literární  9. září
Opava sportovní  10. září
Opava hudební  11. září
Opava podnikatelská  4. až 11. září

Kde najdete podrobný program 
oslav?

Těsně před zahájením oslav bu-
de v Městském informačním centru 
k dispozici podrobný program oslav 
formou bulletinu. Zahrnuje nejen in-
formace o jednotlivých dnech, ale 
také podrobný popis akcí, které se 
při příležitosti oslav konají. Program 
najdete i na webových stránkách 

Výročí města připomíná i tato pohlednice, kterou lze zakoupit v Městském 
informačním centru. 

básníka a písničkáře na témata 
bezručovská, opavská a slezská - ve 
čtvrtek 9. září od 19 hodin v kině 
Mír. Svůj honorář za tento koncert 
věnuje Jarek Nohavica opavskému 
Studiu Petra Bezruče.

Exhibiční vystoupení ve stolním 
tenise: Milan Orlowski x Jindřich 
Panský

Milan Orlowski: trojnásobný 
mistr Evropy ve dvouhře, čtyřhře 
a mixu, dvojnásobný vítěz turnaje 
TOP 12, vicemistr světa ve čtyřhře 
s Panským. 

Jindřich Panský: mistr Evropy 
v mixu, dvojnásobný vicemistr 
světa, ve čtyřhře a v mixu 2x druhý 
v turnaji TOP 12.

Předvedou to nejlepší, co se 

města – www.opava-city.cz, sekce 
novinky. O oslavách informují také 
plakáty na plakátovacích plochách a 
betonových kvádrech rozmístěných 
ve městě.

Z PROGRAMU OSLAV…

Koncert skupiny Olympic 
Česká hudební legenda je tu stále 

pro vás již více než 40 let. Tentokrát 
zahraje pro opavské publikum ve 
víceúčelové hale v Městských sa-
dech v sobotu 11. září ve 20 hodin. 
Lístky si můžete zakoupit v před-
prodeji v Městském informačním 
centru Opava (z boku Hlásky) 
a ve Sluně. 

 
Jaromír Nohavica - koncert

Ukázky z tvorby známého 
dá ve světě shlédnout. Hra nebo 
spíše „umění a kouzla s pingpon-
govým míčkem“. Nenechte si ujít 
tuto mimořádnou příležitost v pátek 
10. září od 16 hodin v tělocvičně Zá-
kladní školy na Mařádkově ulici.

Noční hudební show s ohňostrojem 
u Stříbrného jezera

Velkolepý ohňostroj u příle-
žitosti oslav můžete shlédnout 
u Stříbrného jezera v závěru oslav, 
tedy v sobotu 11. září od 23 hodin. 
Již od 20 hodin však bude probíhat 
vystoupení skupin Kuličky štěstí 
a Laura a její tygři. Zábava bude 
pokračovat do ranních hodin. 

Text a foto: Mgr. Jana Mrkvičková
vedoucí odboru prezentace 

a zahraničních vztahů města

Milí Opavané,
ve dnech od 3. do 11. září si společně připomeneme 780 let od udělení 
městských práv Opavě. Naším záměrem bylo ukázat Opavu jako moderní, 
dynamické město s bohatou historií a velkým kulturním zázemím. 
Jménem všech organizátorů oslav Vás srdečně zvu na jednotlivé akce.

Ing. Zbyněk Stanjura, primátor Statutárního města Opavy



září 2004 2                                                                                                                      HLÁSKA

ZPRAVODAJSTVÍ

Z jednání Rady a Zastupitelstva statutárního města Opavy

Zápis do jeslí
Jesle představují jednu z mož-

ností, jak doplnit rodinnou výcho-
vu a pomoci zajistit dítěti přiměřené 
podněty k rozvoji celé osobnosti. 
Dne 13. září se od 9 do 15.30 hodin 
uskuteční zápis do respiračních jeslí 
na Čajkovského ul. 30 v Opavě, které 
dětem poskytují všestrannou zdra-
votní a výchovnou péči. V jeslích 

je rozpracován respirační program, 
týkající se inhalací, pohybové akti-
vity, správného nácviku dýchání, 
míčkování, zdravotních cviků, 
relaxace, cvičení na gymnastickém 
míči, procvičování hrubé a jemné 
motoriky, očí, mluvidel. 

Naděžda Reichlová
ředitelka jeslí

17. zasedání zastupitelstva 
Oznamujeme občanům, že 17. řádné zasedání Zastupitelstva statutárního 

města Opavy se uskuteční v úterý 21. září od 9 hodin ve Sněmovním sále 
Minoritského kláštera v Opavě. Podrobnější informace naleznete na úřední 
desce Magistrátu města Opavy, na plakátech i na www.opava-city.cz.

Vzdělávací centrum „Klíč“ se stěhuje
Vzhledem k redislokaci státní správy a samosprávy v Opavě zahajuje 

od začátku školního roku Vzdělávací centrum „Klíč“ svou činnost v nově 
rekonstruovaných prostorách na Lepařové č. 8 v Opavě (bývalá Opavia). 
Zápis do všech typů jazykového vzdělávání bude probíhat od 1. do 15. září 
v době od 8 do 11.30 a od 13 do 17 hod. Telefonní a faxové spojení zůstává 
stávající – 553 712 820, e-mail: centrum.klic@seznam.cz.

Vzdělávací centrum „Klíč“ 

Opava získala dotaci 
na bezbariérové zastávky MHD

Statutární město Opava získalo 
dotaci ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury na realizaci projektu 
„Úprava zastávek MHD pro občany 
s omezenou schopností pohybu a ori-
entace I. etapa“. Cílem tohoto pro-
jektu je úprava těchto současných 
zastávek MHD: Horní náměstí, 
Dolní náměstí (je již prováděno 

v souvislosti s rekonstrukcí náměs-
tí – není předmětem dotace), Ne-
mocnice, Ratibořská, Ratibořská (U 
Vávry). Celkové investiční náklady 
těchto úprav dosáhnou výše 1 360 
tis. Kč, výše přiznané dotace činí 
1 088 tis. Kč.  

Ing. arch. Pavel Mališ
náměstek primátora

Zastupitelé na svém 15. zasedá-
ní Zastupitelstva statutárního města 
Opavy dne 22. 6. 2004 mj.
schválili

 změnu č. 6 Územního plánu 
města Opavy. 

 pořízení změny č. 7 Územního 
plánu města Opavy. 

 záměr koupě pozemku č. 213 
a budovy č. p. 216 (Ostrožná 
43). 

 finanční dotace: Kongregaci 
dcer božské lásky – Marianum 
na zajištění sociálních služeb 
v Domově svaté Zdislavy, Roose-
veltova 41, Opava ve výši 150 tis. 
Kč a opavskému středoškolské-
mu sboru LUSCINIA ve výši 
120 tis. Kč na dokončení nahráv-
ky a reprezentaci OSS LUSCI-
NIA na 5. Internationale Jugend 
– Kammerchor – Begegnung 
USEDOM 2004. 

 finanční dotace 6 žadatelům 
na 7 zkolaudovaných bytových 
jednotek.

 dotace na projekty prevence 
kriminality a protidrogovou pre-
venci: Elimu na projekt Pomoc 
obětem domácího násilí ve výši 
178 tis. Kč, Speciálním školám 
při zdravotnických zařízeních na 
projekt Měníme se jako příroda 
ve výši 40 tis. Kč a Krizovému 
a kontaktnímu centru Pod slu-
nečníkem na projekt Terénní 
programy zaměřené na kontak-
tování skryté populace uživatelů 
drog ve výši 200 tis. Kč. 

nepřijali usnesení
 k žádostem o dotace na projekty 

prevence kriminality a protidro-
govou prevenci: o.s. Arrows na 
projekt Soustavná práce občan-
ského sdružení zaměřená na 
aktivní využívání volného času 

dětí a mládeže se zřetelem na 
rizikové skupiny ve výši 157 tis. 
Kč a Krizového a kontaktního 
centra Pod slunečníkem na 
projekt Práce s rodinnými pří-
slušníky uživatelů drog ve výši 
200 tis. Kč. 

vzali na vědomí
 zprávu o bezpečnostní situaci 

v obvodu obvodního oddělení 
PČR Opava za rok 2003.
Radní na svém 31. zasedání Rady 

statutárního města Opavy dne 29. 6. 
2004 mj.
navrhli

 udělení Ceny Petra Bezruče za 
rok 2004 panu Lukáši Vondráč-
kovi, mladému uznávanému 
klavíristovi, který vynikajícím 
způsobem reprezentuje Sta-
tutární město Opavu (SMO) 
doma i v zahraničí. Návrh bude 
ještě předložen ke schválení 
zastupitelstvu města. 

schválili
 f inanční spoluúčast ve výši 

20 tis. Kč a technickou spoluú-
čast SMO na akci Mezinárodní 
festival outdoorových filmů po-
řádanou cestovní agenturou On 
the roads, pobočka CK TaH. 

 finanční odměnu ve výši 10 tis. 
Kč autorovi grafického návrhu 
pamětní medaile 780 let města 
Opavy firmě All design graphics, 
s.r.o., se sídlem ve Frýdku-Míst-
ku. 

 f inanční dotace: FC ROMA 
Opava ve výši 15 tis. Kč na 
zajištění fotbalové sezóny 2004 
a Slezské nemocnici v Opavě ve 
výši 15 tis. Kč na dopravu pro 
účastníky kongresu Dnů nukleár-
ní medicíny, konaného ve dnech 
7.–9. 10. 2004 v Opavě a Hradci 
nad Moravicí. 

neschválili
 finanční dotace: Charitě Opava 

ve výši 1 952 tis. Kč na projekty 
– Stacionář Mraveneček (1 272 
tis. Kč), Občanská poradna (300 
tis. Kč), Středisko vzájemné 
pomoci (180 tis. Kč), Domov 
pro nevidomé ve Vlaštovičkách 
(200 tis. Kč) pro předložení 
zastupitelstvu města, Klubu pla-
veckých sportů ve výši 20 tis. Kč 
na pořádání letního plaveckého 
soustředění výběru žákovských 
plaveckých nadějí KPS Opava 
a Sdružení Makropulos na kon-
ferenci TRANSVISION 2004 
a projekt MOZEK. 

jmenovali
  v souladu s § 29 zákona č. 320/

2001 Sb., o finanční kontrole 
Ing. Václava Seidlera do funkce 
interního auditora SMO s účin-
ností od 1. 9. 2004.
Radní na svém 32. zasedání Rady 

statutárního města Opavy dne 20. 7. 
2004 mj.
neschválili

 poskytnutí finančního příspěvku 
Českému zahrádkářskému svazu 
Opava – ZO Opava Město ve výši 
190 tis. Kč na vybudování cest 
uvnitř zahrádkářské osady Za 
vodárnou pro předložení zastu-
pitelstvu města.  

jmenovali
 v souladu s § 102 zákona č. 

128/2000 Sb., o obcích, v plat-
ném znění, Ing. Lumíra Šebrle-
ho do funkce vedoucího odboru 
majetku města a investic Magis-
trátu města Opavy s účinností od 
21. 7. 2004. 

vzali na vědomí
 informaci o stavu zahrádkář-

ských osad ve městě Opavě. 
Radní na svém 35. mimořádném 

zasedání Rady statutárního města 
Opavy dne 26. 7. 2004
schválili
• předložený materiál, týkající se 

personálních změn na Magistrá-
tě města Opavy. Předložený ná-
vrh představuje realizaci prvního 
kroku závěrů personálního audi-
tu, který zde proběhl v měsících 
únor až květen letošního roku. 
Usnesením RMO je s účinností 
od 1. 12. 2004 zrušeno 25 funkč-
ních míst. Zároveň dochází ke 
sloučení, zařazení pod jiný 
odbor, popř. zrušení některých 
oddělení na Magistrátě města 
Opavy, následkem čehož bude 
zrušeno 11 funkčních míst ve-
doucích oddělení. U sloučených 
oddělení budou vedoucí stanove-
ni na základě výběrového řízení. 
Rovněž usnesením RMO bylo na 
odboru sociálních věcí zřízeno 
samostatné oddělení sociální 
a právní ochrany dětí a byla 
zřízena dvě nová funkční místa 
– pracovník pro styk s veřej-
ností na sekretariátě primátora 
a právník na odboru právním 
a organizačním. Všechna tato 
tři funkční místa budou obsa-
zena na základě vyhlášených 
výběrových řízení (požadavky 
na tyto funkce najdete na úřední 
desce Magistrátu města Opavy 
a na www.opava-city.cz.). 

JUDr. Tomáš Elis
tajemník



OSLAVY

HLÁSKA 3                                                                                                                    září 2004

OPAVA BEZPEČNÁ
Pátek 3. září

 9.00 Zahájení v prostorách víceúčelové sportovní haly, malé 
společenské setkání hostů.  víceúčelová hala 

 9.15 Společná akce všech složek integrovaného záchranného 
systému: Policie ČR, Městské policie Opava, Hasičského 
záchranného sboru, Záchranné služby, Českého červeného 
kříže, Vodní záchranné služby a Vojenského záchranného 
útvaru pro Moravu a Slezsko. Předvedení modelové situace, 
kdy se zapojí všechny uvedené instituce.  Městské koupaliště

OPAVA HISTORICKÁ
Pátek 3. září

18.00 Historický jarmark – „Středověké městečko“  Rybí trh
20.00 Pestrý průvod městem  centrum města
22.00 Slavnosti ohně „Ohňová show“  Horní náměstí
Tržiště a taverny budou až do půlnoci hýřit bujarým veselím – historickou 
hudbou, dobovým tancem, bude se točit pivo, víno, medovina, péci klobásy, 
maso…

Sobota 4. září
10.00–13.00 Rytířská zápolení – soutěže pro děti  Horní náměstí
14.50  Historický průvod 
  průvod vyjde od konkatedrály Nanebevzetí P. Marie
Po průvodu  Jízdní rytířské klání a turnaj na počest města Opavy 
  park za Slezankou
Po setmění Pěší rytířské klání a turnaj  park za Slezankou
Po celý den bude probíhat historický jarmark.  Rybí trh

Doprovodné akce
2. 9.–2. 10.  Výstava Vzestupy a pády Horního náměstí - předválečná a po-

válečná podoba náměstí na fotografiích a plánech. Vernisáž 
bude probíhat 2. 9. od 17 hodin ve Slezském zemském 
muzeu.  Slezské zemské muzeum 

4. 9., 13.00 Odhalení pamětní desky obětem 1. a 2. světové války 
  Malé Hoštice
4. 10.–8. 10. Opava v proměnách staletí – přednášky o dějinách Opavy 
od 17.00 pro veřejnost 

 budova rektorátu Slezské univerzity, Na Rybníčku 1

DEN PARTNERSKÝCH MĚST
Neděle 5. září

Statutární město Opava děkuje uvedeným sponzorům za finanční podporu 
Dne partnerských měst.

www.visegradfund.org www.fondbudoucnosti.cz

 9.45 Slavnostní zahájení Dne partnerských měst  Horní náměstí
10.00–18.00 Vystoupení souborů partnerských měst z Ratiboře, Rothu 

a Liptovského Mikuláše, sbor z Dravogradu 
  Horní náměstí
10.20–12.00 Vystoupení sborů z partnerských měst a Dravogradu 
  Minoritský klášter
13.00–17.00 Jazyková stezka v parku se školou FAKTUM 
  sady Svobody 
16.30–17.30 Koncert německé houslistky Sarah Deborah Struntz 
  Minoritský klášter
18.00–19.00 Art kolegium Nikolaus - mládežnický orchestr 
  Horní náměstí 
19.00–20.00 Společné vystoupení chórů  Horní náměstí 
20.00–22.00 The 100 Club, německá jazzová skupina  Horní náměstí

Doprovodná akce
4. 9.–11. 9.  Týden zahraničních kuchyní
 V místních restauracích probíhá týden zahraničních kuchyní 

ze zemí našich partnerských měst. 
  Koruna, U Klapetků, Astron, Contact, Steak house, U Přemka, 

U tiskárny

Program oslav 780 let města Opavy
OPAVA FILMOVÁ

Pondělí 6. září
Kino Mír 
10.30 Opava olympijská (43 min.) 
17.00–19.30 Téma: „Archivy vydávají svědectví o době a lidech“
   Opavsko (1970) – KF Praha, režie M. Hrubý 

(19 min.)
   Opava – 750 let (1974), režie M. Papoušek 

(19 min.)
   Město pro každého (1982) ČST Ostrava, režie 

L. Klega (19 min.)
   Opava (1993) – DUVI film, režie J. Žurek 

(40 min.)
   Opava (1224–1994) – 770 let od potvrzení měst-

ských práv, režie J. Kravar (30 min.)
   Katastrofická povodeň (7.–9. 7. 1997), Jana 

a Josef Kravarovi, (20 min.). Snímek získal na 
21. ročníku soutěže Tokyo Video festival v konku-
renci více než 2000 filmů z celého světa stříbrnou 
plaketu.   

20.00  Slavnostní premiéra nového filmu o Opavě - „Opava v pro-
měnách času“

   Opava – nostalgická (10 min.), autoři: Jana a Josef 
Kravarovi. Poetický dokument sestavený z foto-
grafií 19. a 20. století. 

   Opava v proměnách času (cca 50 min.), autoři: 
Jana a Josef Kravarovi

Kino Elektra
 Téma „Město v hlavní roli“
8.30 a 11.00  Film pro studenty aneb brány Evropy se otevřely….
 Erasmus a spol. (Francie, Španělsko 2002, režie Cédric 

Klapisch). Sedm Evropanů ve španělské vesnici aneb za 
vzděláním z Paříže do Barcelony. 

17.30  Amarcord (Itálie, Francie 1973, režie Federico Fellini). Os-
carem oceněný snímek je jen nostalgickým ohlédnutím za 
místy, kde strávil režisér Fellini své mládí, ale je především 
historií jedné generace, jednoho města, jednoho národa. 

20.00  Nebe nad Berlínem (Německo, Francie 1987, režie Wim 
Wenders). Kultovní snímek o andělích mezi námi. „Každý 
z nás je anděl jen s jedním křídlem, můžeme létat, jen když 
se obejmeme.“ 

Dům umění - Refektář
17.00–20.00  Opavská kultura v dokumentech posledních let. Videoprojek-

ce titulů: Živé obrazy, Hosté festivalu Další břehy, Hosté 
festivalu Bezručova Opava, Studentský majáles, Divadlo 
na trati aneb za Chuchelnou Evropa, Světelný koberec, 
Opavské kulturní alternativy. 

OPAVA DIVADELNÍ
Úterý 7. září 

Slezské divadlo 
10.00 Prodaná nevěsta  
14.00 Maryša
19.00 Její pastorkyňa – slavnostní premiéra
21.00 Světelná show – po skončení slavnostní premiéry
Amatérské divadlo 
10.00, 18.00 Vyšetřování Ikarova pádu  Loutkové divadlo
16.00 Kocourkovské povídačky  Horní náměstí 
17.00 K. H. Mácha-Máj: autorské představení T. Koliandra 
  Dům umění 
20.00 Pravdivá zpráva o zkáze Titaniku  Loutkové divadlo 
Všechna představení jsou ZDARMA.

OPAVA VÝT VARNÁ
Středa 8. září 

 9.00–12.00 Maluji, maluješ, malujeme…
 ve Dvořákových sadech, sadech Svobody a na Horním náměstí

 Opavská zákoutí – Malování a prodej prací žáků 
  centrum města
12.30–15.00 Namaluj dům s Balakomem  Ostrožná ulice



září 2004 4                                                                                                                      HLÁSKA

OSLAVY

Kniha „Opava“
To, že Opava je město krásné 

a fotogenické, potvrzuje nová fo-
tografická kniha s názvem Opava. 
Najdete v ní snímky historických 
budov, parků, známých opavských 
ulic a náměstí i neznámých zákoutí. 
Druhá část knihy je věnována Opav-
sku, především městským částem 
a turisticky zajímavým lokalitám. 
Kniha bude k dostání v Městském 
informačním centru od 6. září.

Pohlednice 780 let města Opavy
Na pohlednici k výročí 780 let 

města Opavy najdete samozřejmě 
symbol Opavy – Hlásku, ale také 

Udělejte si radost dárky k oslavám 780 let města Opavy 
místa, která se během posledních let 
zásadněji změnila. Jsou to rektorát 
Slezské univerzity (bývalá Arma), 
Ptačí vrch a nová víceúčelová hala 
v Městských sadech. Pohlednici 
koupíte v Městském informačním 
centru.

Pamětní medaile
K poctě jubilea byla vyrobena ve 

slovenské státní Mincovně Kremnica 
pamětní medaile. Grafický návrh byl 
vybrán v rámci soutěže, ve které zví-
tězila společnost All design z Frýd-
ku-Místku. Medaile nese logo oslav, 
má povrchovou úpravu z bronzu a je 
zabalená v bordó pouzdře. Můžete 

si ji zakoupit od 3. září v Městském 
informačním centru. 

Nový film o našem městě - Opava 
v proměnách času

Při příležitosti oslav bude 6. zá-
ří od 20 hodin v rámci dne Opava 
filmová promítána v kině Mír pre-
miéra nového filmu o Opavě, který 
vyšel z dílny manželů Kravarových. 
Ve filmu je divák seznámen s histo-
rií a architekturou města, kulturou, 
sportem a dalšími zajímavými ob-
lastmi života v našem městě. Film 
bude v prodeji na videokazetách 
v Městském informačním centru 
od října. 

Keramika, hedvábí, bavlna…
O vyrobení dárků k oslavám 

požádalo město Charitu Opava. 
Ta připravila řadu zajímavých 
drobností. V informačním centru 
si můžete koupit hedvábné šátky 
a kravaty, keramické svícny a sto-
jany na tužky, keramické korbele 
se znakem oslav atd. Pro příznivce 
sportovního oblečení jsou vyrobe-
na trička v barvách města (bílá 
s červeným potiskem), na kterých 
je znak oslav a stručný přehled 
dnů oslav.

Mgr. Jana Mrkvičková
vedoucí odboru prezentace 

a zahraničních vztahů města

Program oslav 780 let města Opavy
14.45–15.15 Happening s výtvarným centrem Odysea  sady Svobody 
16.00 Módní přehlídka opavských tvůrců a firem. Tvorba místních 

módních návrhářů uznávaných doma i ve světě. 
  Horní náměstí, před SD
15.30–19.00 Zveme vás do Domu umění. Výtvarně koncipované odpoled-

ne v Domě umění a ZUŠ:
 „Zvěrokruh“ – živé obrazy
 vernisáž prací z Plenéru X04
 představení mezinárodního projektu ZŠ Havlíčkova 
 Žena mezi vdechnutím a vydechnutím – vernisáž foto-
grafií Dany Kyndrové

 vernisáž výstavy děl autorů vybraných v rámci „Sochař-
ského sympozia Opava 2004 – Nová místa“ 

 slosování ankety v rámci sochařského sympozia
 slavnostní vyhlášení výsledků výtvarné části soutěže 
„O cenu primátora“ – od 17.00 v prostorách ZUŠ Solná

 raut 
Akce probíhající ve venkovním prostoru se uskuteční pouze za příznivého 
počasí.
 

OPAVA LITERÁRNÍ
Čtvrtek 9. září 

14.30–16.30 Básnické performance v dopravních prostředcích MHD
  v náhodně vybraných autobusových a trolejbusových linkách 
16.00–20.00 Literární odpoledne v Matičním domě aneb “Obraz opavské-

ho Slezska v české literatuře“ 
17.00 „O cenu primátora“ 
  sál Městského domu kultury Petra Bezruče 
17.00 Literárně hudební odpoledne Studia Petra Bezruče 
 Téma: „Má Bílá Opavo“  

 Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35 
17.00–18.45 Poesie jinak  v atriu Domu umění
19.00 Jaromír Nohavica – koncert „Tobě Opavo“ kino Mír

Doprovodná akce
9. 9.–9. 10. Poesie v .…buse  v opavské MHD

OPAVA SPORTOVNÍ
Pátek 10. září

9.00–13.00 Sportujte s námi na školních hřištích a opavských sporto-
vištích. Sportovní klání pro základní školy, střední školy 
a střední odborná učiliště budou probíhat v těchto disciplí-
nách: atletika (Tyršův stadión), basketbal (ZŠ Šrámkova), 
florbal (ZŠ Mařádkova, ZŠ Otická, SPŠ strojní, OA), fotbal 
(SFC Opava, Minerva Opava), plavání (Městské lázně), 
stolní tenis (KST Slezan Opava, TJ Sokol Kateřinky), 
volejbal (ZŠ E. Beneše, ZŠ Kylešovice, ISŠ Kolofíkovo 
nábřeží, TJ Sokol Kateřinky), vybíjená (SOU Husova), 

orientační pochod (Stříbrné jezero), šachy (sál Minoritu).
14.30 Autogramiáda sportovců na Horním náměstí 

 předzahrádka kavárny KRAMER na Horním náměstí 
15.00 René Golém Richter na Horním náměstí. Bláznivé kousky, 

kterými šokuje René Golém Richter siláckou veřejnost nejen 
v ČR, můžete vidět i v Opavě.  Horní náměstí

16.00 Milan Orlowski verzus Jindřich Panský 
  tělocvična ZŠ Mařádkova
17.00 Exhibiční vystoupení Aqua fitness Academy 
  Městské koupaliště
18.15 Galavečer opavského sportu  víceúčelová hala

OPAVA HUDEBNÍ
Sobota 11. září

Hudební vystoupení na pódiu 
10.00–12.00 Dechový orchestr ZUŠ Václava Kálika 
 Mažoretkové skupiny AMA a ZUŠ 
 Dechový orchestr Český Krumlov  Horní náměstí
14.00–17.00 Program souborů ZUŠ V. Kálika  Horní náměstí
14.00–15.00 Akordeonový orchestr Rytmus ZUŠ Opava Horní náměstí
15.00–16.00 Dechový orchestr ZUŠ Český Krumlov  Horní náměstí
16.00–17.00 Akordeonový orchestr Popcorn ZUŠ Opava Horní náměstí
Slavnostní křest CD Arnošta Rychlého a Pocta A. Vivaldimu
17.00–19.00 Vystoupí tanečního oddělení ZUŠ Český Krumlov, Stu-

dentský komorní orchestr ZUŠ V. Kálika, pěvecký sbor 
Domino.  Slezské divadlo

Koncert Emila Viklického a Zuzany Lapčíkové
19.30   Dům umění
Vystoupení skupiny Olympic
20.00  Předprodej vstupenek: Městské informační centrum (z boku 

Hlásky) a Sluna.  víceúčelová hala
Noční hudební show 
20.30 Kuličky štěstí  areál Stříbrného jezera
22.30 Laura a její tygři  areál Stříbrného jezera
23.00 OHŇOSTROJ  areál Stříbrného jezera
23.20  Laura a její tygři  areál Stříbrného jezera
00.15 DJ Ian Blond  areál Stříbrného jezera

Doprovodná akce
3. 9., 20.00  Pražský výběr  klub Na Rybníčku 

OPAVA PODNIKATELSKÁ 
4.–11. září

6. 9.–11. 9. Výstava „Opava podnikatelská“ 
denně 9.00–17.00  Městský dům kultury Petra Bezruče
4. 9.–11. 9. Prodejní výstava  Horní náměstí 
6. 9.–7. 9. Autosalon  náměstí Osvoboditelů 

(Změna programu vyhrazena)



HLÁSKA 5                                                                                                                    září 2004

OSLAVY

Jak jsme vás, čtenáře Hlásky, informovali 
již v jejím dubnovém vydání, byla v březnu za-
stupitelstvem schválena nová obecně závazná 
vyhláška o oceněních a poctách Statutárního 
města Opavy. Specifikuje jejich systém a sta-
noví podmínky, za nichž mohou být ocenění 
a pocty uděleny. Vyhláška nabyla účinnosti dnem 
1. května letošního roku.

Po čestném občanství uvádí tato vyhláška ja-
ko druhé nejvyšší ocenění Medaili Statutárního 
města Opavy, kterou nyní veřejně představujeme. 
Její návrhy vyšly z ateliéru akademického sochaře 
Zdeňka Kolářského a v užší soutěži posuzovatele 
nejvíce zaujaly. Ražba medaile byla pak zadána 
renomované mincovně ve slovenské Kremnici.

Svislou osu aversní strany medaile tvoří kom-
pozice slezské orlice uzavřená kruhovým opisem 
STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA. Při pohledu na 

Medaile Statutárního města Opavy

Foto: Taťána Binková

medaili vlevo ochraňují rozevřená křídla slezské 
orlice městský znak, vpravo představuje druhou 
dominantu kompozice aversu medaile hlavní bu-
dova magistrátu města (radnice, Hláska).

Základem kompozice a obsahu reversní 
strany je reliéfní a linkové uspořádání ploch, 
které vytvářejí sbíhání druhé perspektivy. Reli-
éfní dělení nese text MAGNA CUM LAUDE 
(s velkou pochvalou, s vyznamenáním). O do-
minantu a myšlenkovou podstatu se tu zasazuje 
přemyslovská pečeť, která je součástí nejstaršího 
v originále dochovaného privilegia města, uděle-
ného mu v podobě práva výročního trhu v roce 
1247 moravským markrabětem Přemyslem. Od 
pečeti se odvíjejí perspektivy pozdějšího duchov-
ního rozvoje Opavy symbolizované historickými 
budovami (Slezské zemské muzeum, Zemský ar-
chiv, Slezská univerzita, Obchodní a živnostenská 

komora, dnes Hospodářská komora a Knihovna 
Petra Bezruče, Švédská kaple, konkatedrála Nane-
bevzetí Panny Marie, sídlo slezské zemské vlády, 
dnes Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské 
univerzity a Slezské divadlo). Bohatost reversu 
umocňuje kombinace barev (stříbro a bronz) se 
zvýrazněním dominantního postavení pečeti jako 
nejstaršího svědectví existence města a mezníku 
v jeho dalším vývoji.

Také velikost medaile (průměr 90 mm), 
označení hrany puncem a číslem i její uložení 
do speciálně zhotovené dřevěné etue dokládá je-
dinečnost tohoto ocenění, které bude udělováno 
za mimořádné celoživotní či dlouhodobé zásluhy 
o rozvoj města nebo mimořádný čin ve význam-
ných sférách společenského působení.

Ing. Jana Novotná Galuszková, 
Ivan Augustin

Ve dnech 10. a 11. září se budou 
v prostorách Minoritského kláštera 
konat oslavy 800. výročí působení 
Řádu německých rytířů v českých 
zemích. 

Opavská komenda Řádu ně-
meckých rytířů patří k nejstarším 
řádovým komendám u nás. Řád se 
ve svých počátcích těšil velké oblibě 
českých panovníků, Přemysla Otaka-
ra II., Václava III., Jana Lucembur-
ského a Karla IV. Nejstarší písemně 
doložená zmínka pochází z roku 
1204 – Bula papeže Inocence III. 
Z toho vyplývá, že řád působil v Opa-
vě již před rokem 1200. Jeho činnost 
spočívala především v duchovní sprá-
vě a zejména v charitativní činnosti. 

800. výročí působení Řádu německých rytířů v českých zemích
Ve středověku v Opavě existoval špi-
tál při řádové komendě na dnešním 
Rybím trhu. V 19. století měl řád 
dominantní postavení v Opavě ve 
zdravotnictví – nemocnice U Rytířů. 
Kromě toho se řád výrazně podílel 
svými aktivitami také na poli urbanis-
tiky, kultury, školství a umění. Řád 
v Opavě založil latinskou školu při 
kostele Panny Marie a výrazně se 
podílel 800 let na hudebním životě 
města. Nezanedbatelný je také podíl 
na architektuře města (konkatedrá-
la Nanebevzetí Panny Marie, kaple 
sv. Alžběty s konventem, kostel 
sv. Hedviky, nemocnice U Rytířů 
s přilehlým areálem kláštera řádo-
vých sester atd.). V současnosti za-

ložil řád Střední varhanickou školu 
v Opavě, která vychovává varhaníky 
a chrámové hudebníky, znalce litur-
gické hudby a ostatní umělce. Řád 
zvelebil budovu konventu na Rybím 
trhu, areál kláštera na Beethovenově 
ulici  a v současné době se podílí na 
duchovní správě v Opavě, včetně 
spolupráce s opavskou Charitou. 
Výraznou pomoc řád také poskytl 
při povodních v roce 1997.

Program letošních oslav bude 
zahájen 10. září v 9 hodin v Mino-
ritském klášteře vernisáží výstavy 
Léčit a pomáhat, která bude veřej-
nosti přístupná do neděle 12. září. 
Po vernisáži bude zahájeno mezi-
národní sympozium o rytířských 

řádech v českých zemích. Týž den 
v 19 hodin se bude v konkatedrále ko-
nat bohoslužba – Nešpory, kde bude 
předán a vysvěcen nový zvon. Osla-
vy budou dále pokračovat v sobotu 
11. září děkovnou mší v konkatedrále 
v 10 hodin a ve večerních hodinách 
v 18 hodin bude uvedeno v Mino-
ritském klášteře slavnostní oratori-
um. Po dobu oslav bude možné si 
v prostorách Minoritského kláštera 
zakoupit pamětní medaile a mince. 
Poštovní úřad v Opavě bude užívat 
poštovní razítko se symbolikou řádu 
a daného výročí. Po dobu oslav jsou 
všechny akce bezplatně přístupné 
veřejnosti.

Cfr. Robert Rác Fam.OT



září 2004 6                                                                                                                      HLÁSKA

OSLAVY

Výsledky soutěže O cenu primátora města 
 Dnes již tradiční soutěž v lite-

rární a výtvarné tvořivosti vstoupila 
do povědomí mladých Opavanů a 
letos nabídla všem zájemcům o 
soupeření a klání na poli umělecké 
tvorby své páté pokračování. Snad 
všechna předcházející témata minu-
lých ročníků směřovala k letošnímu 
jubileu města. Právě proto bude vy-
hlášení nejlepších soutěžních prací 
součástí oslav a proběhne za účasti 
primátora města Opavy Ing. Zbyň-
ka Stanjury. Výtvarná část soutěže 
bude mít své slavnostní zakončení 8. 
9. v 17 hod. v budově ZUŠ na Solné 
ulici. Mladí literáti se zase mohou 
těšit na své finále soutěže, které se 
uskuteční 9. 9. v 17 hod. v budově 
MDKPB.

LITERÁRNÍ ČÁST:
I. kategorie (6–8 let) bez účasti
II. kategorie (9–11 let)
próza 
1. místo - Adéla Machelová 

Čestné uznání - Lenka Mikulová 
poezie
1. místo - Martina Stanjurová 
2. místo - Vendula Materhová 
3. místo - Jiří Wolf 
III. kategorie (12–15 let)
próza
1. místo - Andrea Jarošová 
2. místo - Jiří Machů 
3. místo - Andrea Prusková 
poezie
1. místo - Veronika Vaníčková 
2. místo - Lenka Müllerová 
3. místo - Martin Erben 
Zvláštní cena - ZŠ Opava-Kylešovice, 
9. A
IV. kategorie (16–18 let)
próza
Čestné uznání - Barbora Kaprálko-
vá
poezie
1. místo - Veronila Fikáčková 
V. kategorie (studenti VŠ)
poezie
Čestné uznání - Marie Mateřánková 

VÝTVARNÁ ČÁST:
I. kategorie (MŠ)
Ceny - Adéla Tomanová, Aneta 
Reichlová
Čestná uznání - kolektiv dětí MŠ Zbo-
rovská, Markéta Spurná, Dominik 
Ťapťuch
II. kategorie (6–8 let)
Ceny - Ondřej Fišer, Anna Minar-
číková
Čestná uznání - Julie Havlická, Kate-
řina Grygarová, Zuzana Lenertová, 
Petr Musila, Lucie Gebelová, Luděk 
Wolf
II. kategorie (ZUŠ)
Ceny - Kateřina Hlisnikovská, Petra 
Mlýnková, Kristýna Legerská, Tomáš 
Herrmann
Čestné uznání - Martin Šubrt
III. kategorie (9–11 let)
Ceny - Nikola Hrdová, Václav Novák, 
Radoslav Tůma
III. kategorie (ZUŠ)
Ceny - Doubravka Stuchlíková, Sa-
muel Šrom, Tereza Gotzmannová

Čestná uznání - Natálie Kubesová, 
Lucie Lenartová, Eva Justichová, 
Aneta Kuntzová
IV. kategorie (12–15 let)
Ceny - Renáta Poledníková, kolektivní 
práce: L. Ondráček, L. Bendík, K. Pa-
letová, Z. Hrbáčová, K. Davídková
Čestná uznání - Matěj Krempaský, 
David Hellebrand, Lucie Ondrasch-
ková
Zvláštní cena - kolektivní práce: ZŠ 
Opava-Kylešovice
IV. kategorie (ZUŠ)
Ceny - Eva Proskeová, Václav To-
mitzek, Jana Pravdová, Markéta 
Michalčíková
V. kategorie (16–18 let)
Ceny - Olga Bohmová, Marta Slívová
Čestné uznání - kolektivní práce: 
Slezské gymnázium Opava
V. kategorie (ZUŠ)
Cena - Lucie Michalíková
Čestné uznání - Pavla Wolfová

Mgr. Petr Rotrekl
odbor školství a kultury

Křest CD Arnošta Rychlého
Sobota 11. září bude dnem ve znamení hudby a právě v tento den se usku-

teční ve Slezském divadle v Opavě křest CD Arnošt Rychlý a my. Po gramofonové 
desce Slezské písně v hudbě Arnošta Rychlého jde o druhý rozsáhlejší výběr 
skladeb tohoto autora. Mezi nově natočenými snímky rozhodně vynikají fam-
fáry a dětské sbory, perlou archivu pak jistě budou skladby, kde sólo zpívá 
Eduard Haken a Pavel Kamas. Při slavnostním křtu CD se veřejnosti představí 
dětský pěvecký sbor Domino (mimo jiné také iniciátor vydání CD), sólo zpívá 
Tereza Halamová, sólistka Slezského divadla v Opavě. Eva Petrášová

 K historické procházce  po Hor-
ním náměstí na přelomu 19. a 20. 
století přes prvorepublikovou éru až 
k počátkům poválečné obnovy zve 
rozsahem skromná výstava Vzestupy 
a pády Horního náměstí. Prvotním 
podnětem uspořádat výstavu tohoto 
tématu byla existence bohaté plánové 
dokumentace ve stavebním archivu 
města Opavy. Dochované atraktivní 
kolorované plány a návrhy staveb 
z konce 19. století a počátku mi-
nulého, signované významnými 
opavskými staviteli – Hruschkou, 
Lundwallem, E. Geldnerem  -  přímo 
vybízely k prezentaci. Jejich doplně-
ní o historickou fotografii zachycující 
stav před rokem 1945, v roce 1945 
a aktuální fotografie,  vypovídající 
o nynějším typu zástavby, dotváří  
základní  koncepci výstavy. 

Výběr konkrétních domů - prvot-
ně podmíněný kvalitní historickou 
plánovou dokumentací - se zaměřil 
na válkou nejvíce postižené strany 
náměstí, tj. severní, jižní a výstavbu 
za divadlem. Na jednom místě se 
tak v plánech a fotografiích odehrá-
vá tragický příběh budov od jejich 
velkolepých počátků -  kdy strhující 
stavební boom ovládá střed města, 
staré domy ustupují novostavbám 
a k nepoznání se mění tvář města 
z konce 19. století, v rychlém tem-
pu pak míjejí 30. léta prostých forem 
a abstrahovaného dekoru – až k je-

Vzestupy a pády Horního náměstí 
jich smutným koncům přicházejícím 
s ničivými osvobozeneckými boji 2. 
světové války. Navazující novodobá 
výstavba počínající od 50. let 20. 
století  konkuruje původní historic-
ky rostlé zástavbě pouze kvantitou, 
ne už kvalitou a způsobem situování. 
Mimo výstavní plochy, věnované cí-
leně vybíraným stavbám v rámci ná-
městí, zůstává dostatek prostoru pro 
prezentování výškových i dálkových 
celkových pohledů na jednotlivé stra-
ny náměstí, kdy historická fotografie 
předválečného stavu náměstí poslou-
žila obdobně jako u jednotlivých 
domů k pořízení aktuální srovnávací 
fotografie přesně odhalující rozdíly 
v pojetí výstavby. Rychlou orientaci 
v jednotlivých budovách, převážně 
dnes neexistujících, nabízí výřezy 
s jejich přesným označením v mapě 
z roku 1938, v leteckém snímku 
z roku 1943 a 2004. Urbanisticky 
významným stavbám v rámci Hor-
ního rynku – městskému divadlu 
a bývalému hotelu Koruna - posky-
tuje výstava více prostoru uvedením 
základních stavebně historických 
údajů a množstvím fotografií doku-
mentujících zajímavé zvraty v jejich 
pohnutých osudech – např. vznik 
stavby, přestavby, demolici apod. 
Mimo zmiňované plány a fotografie 
se na podobě výstavy nezastupitel-
nou měrou taktéž podílejí dobové 
předměty navozující alespoň částeč-

ně  tehdejší atmosféru „Oberringu“, 
jako např. návrhy reklamních pou-
tačů, vzhled demoličního příkazu, 
apod. Rozměrnější vývěsní štíty, ta-
bulky s čísly popisnými či s názvem 
náměstí z různého období  (dříve 
např. Benešovo, Hitlerovo i náměstí 
1. máje), plynová dobová svítidla či 
městský mobiliář se však přes velkou 
snahu nepodařilo dohledat. 

Výstava pořádaná městem 
ve spolupráci se Slezským zem-

ským muzeem u příležitosti oslav 
780. výročí města Opavy bude za-
hájena vernisáží 2. září v 17 hod.  ve 
výstavní budově Slezského zemského 
muzea v Opavě a potrvá do 2. října. 
Autorsky se na výstavě podíleli 
Renata Chmelová (MMO), Marie 
Víchová (SZMO), Petra Kaniová, 
současné fotografie pořídil Bc. Lu-
děk Wűnsch.

  Mgr. Petra Kaniová
Národní památkový ústav

Horní náměstí 49, 50, 51 - 2. pol. 20. let 20. století, severovýchodní část.
Foto: archiv Slezského zemského muzea



HLÁSKA 7                                                                                                                    září 2004

AKTUALITY

Podpora podnikání – IV

Operační program Průmysl a podnikání
V tomto čísle pojednáme o Operačním pro-

gramu Průmysl a podnikání (OPPP), který je 
zaměřen zejména na podporu podnikání; řídícím 
orgánem je Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. 
OPPP má 3 priority, přičemž ta poslední „Tech-
nická pomoc“ se běžných podnikatelů netýká 
a není nutné se jí dále zabývat.

Prioritou 1 je Rozvoj podnikatelského pro-
středí. Projekty pro tuto prioritu by měly být 
zaměřeny na podporu spolupráce mezi prů-
myslem a výzkumnými institucemi, na zaklá-
dání a fungování podnikatelských inkubátorů 
a vědeckotechnických parků apod. (opatření 1.1 
– program PROSPERITA); na podporu rozvoje 
a regenerace průmyslových území a podnikatel-
ských zón, včetně rozvoje jejich infrastruktury 
(opatření 1.2 – program REALITY – pro soukromé 

podnikatelské subjekty pouze omezeně); na pod-
poru vzdělávání a školení pracovníků v průmyslu 
a podnikání (opatření 1.3 – program ŠKOLICÍ 
STŘEDISKA – určeno pro vzdělávací subjekty); 
na podporu rozvoje odvětvových uskupení – klas-
trů a efektivnosti informačních a poradenských 
služeb (opatření 1.4 – program KLASTRY – určeno 
pro sdružení organizací).

Prioritou 2 je Rozvoj konkurenceschopnosti 
podniků. V rámci opatření 2.1 (program ROZ-
VOJ) jsou podporovány malé a střední podniky 
(MSP) při jejich vstupu do podnikání, při ná-
kupu nových technologií apod. V opatření 2.2 
(program INOVACE) lze podpořit projekty na 
zvýšení technických a užitných hodnot výrobků 
a služeb a projekty na zvyšování efektivnosti 
procesu výroby a poskytování služeb. Opatření 

2.3 (program ÚSPORY ENERGIE a OBNOVI-
TELNÉ ZDROJE ENERGIE) podporuje projekty 
v oblasti snižování energetické náročnosti a vyš-
šího využití obnovitelných zdrojů. Celá priorita 
2 je určena pro podnikatelské subjekty.

V současné době (od 1. 7. 2004 do odvolá-
ní) lze podávat žádosti o podporu v příslušné 
regionální kanceláři CzechInvestu. Pro náš re-
gion jde o kancelář v Ostravě se sídlem: Výstav-
ní 8, Ostrava–Mariánské Hory, tel.: 597 479 212 
a 597 479 221, e-mail: ostrava@czechinvest.org. 
Pracovníci této agentury jsou schopni podat 
bližší informace k OPPP. Vaše případné dotazy 
zodpovíme, či další informace poskytneme na 
e-mailu: petr.snejdar@opava-city.cz. V příštím 
čísle přiblížíme další operační program. 
Ing. Petr Šnejdar, odbor hlavního architekta a ÚP

Letos podruhé bude ve Dnech 
evropského dědictví také Opava 
prezentovat své bohaté kulturní 
dědictví. Připomeňme si, že Dny 
evropského dědictví (European 
Heritage Days – EHD) jsou vý-
znamnou celoevropskou kulturně 
poznávací a společenskou akcí, 
která se koná od roku 1991 pod 
záštitou Rady Evropy a k jejímž 
myšlenkám se dnes hlásí 47 zemí 
Evropské kulturní konvence. 

Národní zahájení EHD 2004 
proběhne ve dnech 10. a 11. září 
v Táboře. Samotné Dny evropského 
dědictví se v Opavě budou konat 18. 
a 19. září (dále jen sobota - neděle). 
V těchto dnech se pro širokou 
veřejnost zpřístupňují zajímavé 
a výjimečné památky, budovy, ob-
jekty i prostory. Tématem letošního 
ročníku EHD je „Hudba probouzí 
památky“.

Město Opava jako člen Sdružení 
historických sídel Čech, Moravy 
a Slezska – hlavního gestora EHD 
v České republice, zaregistrovalo 
na letošní ročník deset památek, 
které dokládají bohatou historii 
a kulturu našeho města. Jedná se 
o tyto památky: 

Konkatedrála Nanebevzetí Pan-
ny Marie (otevřeno So: 5.30–16 
hod., Ne: 6–16 hod., průvod-
cování So i Ne: 11–12 a 14–16 
hod.); 
Kostel sv. Ducha (otevřeno So 
i Ne: 7–19 hod., průvodcování 
So i Ne: 14–17 hod.); 

Dny evropského dědictví
Kostel sv. Jana Křtitele (otevřeno 
i průvodcování So i Ne: 14–16 
hod.);
Památka padlých – kostel sv. Hed-
viky (otevřeno i průvodcování So 
i Ne: 10–12 a 14–16 hod.); 
Kostel sv. Petra a Pavla (otevřeno 
i průvodcování So i Ne: 14–16 
hod.); 
Kostel sv. Vojtěcha (otevřeno 
i průvodcování So i Ne: 10–12 
a 14–16 hod.); 
Kaple Povýšení sv. Kříže (ote-
vřeno i průvodcování So i Ne: 
14 –16 hod.); 
Kaple sv. Kříže - Švédská kaple 
(otevřeno i průvodcování So 
i Ne: 14–18 hod.); 
Městský dům kultury Petra Bez-
ruče (otevřeno So i Ne: 9–16 
hod., průvodcování So i Ne: 
13–16 hod.); 
Obchodní dům Breda (otevřeno 
So: 8–12 hod.).
K památkám budou poskytovat 

výklad studenti Vyšší odborné školy 
a hotelové školy. Jelikož je letošní 
téma věnováno hudbě, dokreslí 
atmosféru v době průvodcování 
v konkatedrále, v Městském domě 
Petra Bezruče a v kapli Povýšení 
sv. Kříže studenti Církevní střední 
varhanické školy hrou na varhany. 
Další informace naleznete na 
internetových stránkách EHD 
- www.ehd.cz.

Mgr. Monika Štěpánková
odbor prezentace 

a zahraničních vztahů města

Představujeme nového vedoucího odboru
Ing. Pavel Konečný – vedoucí kanceláře tajemníka

Narodil se v roce 1956 v Šumperku. Vystudoval VŠE v Praze, fakultu 
národohospodářskou. Od roku 1981 působí v Opavě, praxi získával ve ve-
doucích funkcích finančních institucí. V roce 2003, po ukončení činnosti 
okresních úřadů, pracoval v Ostravě. S účinností od 12. 7. 2004 byl jmenován 
Radou statutárního města Opavy vedoucím kanceláře tajemníka MMO. Není 
členem žádné politické strany. Je ženatý, otcem dvou dcer. Svůj volný čas 
věnuje rekreačnímu sportu, působí jako rozhodčí v atletice. Zálibu má v his-
torických motocyklech, koníčkem je práce s fotoaparátem a kamerou.

Projekt studentů a pedagogů 
Institutu tvůrčí fotografie (ITF) 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty 
Slezské univerzity nazvaný Opava 
na prahu nového tisíciletí, jehož 
realizace byla oficiálně zahájena 

Fotografický projekt po první etapě
v závěru března, postoupil k prv-
nímu posuzování vzniklých prací 
více než čtyř desítek zúčastněných 
našich i zahraničních autorů.

Ještě dříve však byla pro tvůrce, 
kteří se do projektu aktivně zapojili, 

připravena pracovní návštěva vě-
zeňského prostředí. Snímky, které 
v něm pořídili tři vybraní poslucha-
či a dva pedagogové ITF, se stanou 
neoddělitelnou součástí zpracováva-
ného tematického okruhu projektu 
sociální prostředí, případně tzv. 
galerie sociálních typů. „Pozornost 
dalších fotografů už upoutala i čin-
nost hasičů, pracovníků záchranné 
zdravotnické služby nebo aktivity 
spolků. Jiné snímky zase postihnou 
zcela nové trendy společenského 
života města, třeba trávení volné-
ho času v hypermarketech, kouzla 
opavské architektury, monumentál-
ní výzdobu či atmosféru hřbitovů,“ 
popsal dosavadní průběh naplňová-
ní projektu zástupce vedoucího ITF 
Mgr. Jiří Siostrzonek. Neopomněl 
dodat, že všichni oslovení vycházejí 
tvůrcům maximálně vstříc. Tak např. 
vedení Městského dopravního pod-
niku Opava jim poskytlo celoroční 
bezplatnou jízdenku a věří, že řadu 
letos vzniklých fotografií bude moci 
dobře využít již příští rok k prezen-
tacím konaným při příležitosti 
připomenutí 100. jubilea hromadné 
dopravy v Opavě.

V posledních týdnech byly také 
podniknuty některé kroky k tomu, 
aby projekt mnohem výrazněji ak-
centoval atmosféru života na Slez-
ské univerzitě. „S tímto výrazným 
požadavkem přišel vedoucí našeho 

pracoviště prof. PhDr. Vladimír 
Birgus, který je hlavním garantem 
projektu,“ říká tajemník ITF Vojtěch 
Bartek. „Přitom zdaleka nejde pou-
ze o zachycení osobností z řad pe-
dagogů, ale zejména o celkovou do-
kumentaci dění na obou opavských 
univerzitních součástech a všestran-
ných aktivit instituce i lidí, kteří se 
o její chod a výsledky každodenně 
zasazují,“ dodává. Společně s J. 
Siostrzonkem již vytvořil úzký tým 
šesti posluchačů ITF, jehož cílem 
bude zachytit univerzitu ve formě 
živé a inscenované fotografie.

Tento záměr nabývá na významu 
ještě v širší souvislosti. Bartkovým 
prostřednictvím se ITF u Euroregi-
onu Těšínské Slezsko vážně uchází 
o finanční prostředky z fondu Phare 
na projekt „Dvě města a dvě univer-
zity na hranici“. Jako polský partner 
ITF v něm figuruje Instytut Sztuki 
těšínské součásti Slezské univerzity 
v Katovicích. Pokud bude projekt 
přijat, měl by být výstupem z něj 
katalog a výstavy, s nimiž je počí-
táno v Opavě, Ostravě a Cieszynie. 
„Zatímco projekt Opava na prahu 
nového tisíciletí potrvá tři roky, dvě 
města a dvě univerzity na hranici 
fotograficky zmapujeme do června 
2005,“ uzavírá Bartek.

Ivan Augustin
tiskový mluvčí 

Slezské univerzity v Opavě 



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC ZÁŘÍ 2004

září 2004 8                                                                                                                      HLÁSKA

SLEZSKÉ DIVADLO

 1. 9.   8.30  ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU – SLEZSKÉ GYMNÁZIUM OPAVA
 4. 9.  17.45  PLES V OPEŘE - u příležitosti oslav 780. výročí města. Pořádá  mimo 
  Statutární město Opava a Slezské divadlo.  
 7. 9.   DEN DIVADLA - v rámci oslav mimo
 10.00  PRODANÁ NEVĚSTA
 14.00  MARYŠA 
 20.00 JEJÍ PASTORKYŇA - slavnostní premiéra v rámci oslav, mimo 
  předplatné. Vstup na tato představení zdarma. Náš dárek pro 
  občany města Opavy. 
 8. 9.  19.00  HISTORIE JEDNOHO SNU  stará sk. 2 
 9. 9.  19.00  SMRT OBCHODNÍHO CESTUJÍCÍHO  stará sk. 9 
10. 9.  19.00  HISTORIE JEDNOHO SNU  stará sk. 4 
11. 9.  10.00  JEJÍ PASTORKYŇA  sk. D
 17.00  KONCERT  mimo 
12. 9.  19.00  JEJÍ PASTORKYŇA  sk.P 
14. 9.  19.00  JEJÍ PASTORKYŇA  sk. 1 
16. 9.  19.00  HUDBA RODU ŽENSKÉHO - 1. koncert Janáčkovy  mimo 
  filharmonie Ostrava. V rámci festivalu Bezručova Opava. 
17. 9.  19.00  POLSKÁ KREV  stará sk. 3 
18. 9.  19.00  POLSKÁ KREV  stará sk. 7 
19. 9.  19.00  BALETKY – hostuje divadlo Husa na provázku, Brno.  mimo 
  V rámci festivalu Bezručova Opava. 
20 .9.  10.00  JEJÍ PASTORKYŇA  pro školy 
21. 9.  19.00  HISTORIE JEDNOHO SNU  stará sk. 5 
22. 9.  10.00  HONZA A PRINCEZNA VERONIKA  pro školy 
23. 9.  19.00  JEJÍ PASTORKYŇA  sk. 6
24. 9.  10.00  HONZA A PRINCEZNA VERONIKA  pro školy 
25. 9.  19.00  NA DOTEK  mimo 
26. 9.  14.00  HONZA A PRINCEZNA VERONIKA  mimo 
27. 9.  10.00  POLSKÁ KREV  pro školy 
28. 9.  19.00  OHŇOSTROJ  mimo 
29. 9.  19.00  SMRT OBCHODNÍHO CESTUJÍCÍHO  stará sk. 2

KINO MÍR

 2. 9.–5. 9.  17.30  SPIDER - MAN 2 
 2. 9.–5. 9.  20.00  MŮJ SOUSED ZABIJÁK 2
 7. 9. a 8. 9.  17.45, 20.00 
 6. 9.  NEHRAJE SE - KULTURNÍ AKCE 
 9. 9.  NEHRAJE SE - KULTURNÍ AKCE 
10. 9.–15. 9.  17.45  GARFIELD 
10. 9.–15. 9.  20.00  KRÁL ARTUŠ 
16. 9.–19. 9.  17.45, 20.00  NON PLUS ULTRAS 
20. 9.–22. 9.  17.45, 20.00  LUPIČI PANÍ DOMÁCÍ 
23. 9.–26. 9.  16.00  U NÁS NA FARMĚ 
23. 9.–29. 9.  17.30, 20.00  TERMINAL 
27. 9.  NEHRAJE SE - KULTURNÍ AKCE 
30. 9.–3. 10.  17.45  VATERLAND - LOVECKÝ DENÍK 
30. 9.–5. 10.  20.00  VESNICE

KINO ELEKTRA

 2. 9.–5. 9.  20.00  BABA NA ZABITÍ 
 7. 9. a 8. 9.  20.00  SPRÁVCE STATKU 
 9. 9.–12. 9.  18.00  SHREK 2 
14. 9. a 15. 9. 
 9. 9.–12. 9.  20.00  50X A STÁLE POPRVÉ 
13. 9.–15. 9.  20.00  TÁTA NA PLNÝ ÚVAZEK 
16. 9.  20.00  SPIDER - MAN 2 
17. 9.–19. 9.  17.30
17. 9.–22. 9.  20.00  VĚČNÝ SVIT NEPOSKVRNĚNÉ MYSLI 
23. 9.–26. 9.  20.00  VATERLAND - LOVECKÝ DENÍK 
25. 9. a 26. 9.  17.30  METALLICA: SOME KIND OF MONSTER 
27. 9.–29. 9.  20.00  PÁNSKÁ JÍZDA 
28. 9. a 29. 9.  17.30  HARRY POTTER A VĚZEŇ Z AZKABANU 
 1. 10.–3. 10. 
30. 9.–3. 10.  20.00  KRÁL ARTUŠ

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB

Nabídku Filmového klubu na měsíc září najdete v programu festivalu Bezručova Opava. 

VÝSTAVY

VÝSTAVKA BAREVNÝCH FOTOGRAFIÍ VILÉMA DLABOLY - v obchodě fotografických potřeb 

firmy SINCO – FOTOSTAR. Akce se koná v rámci oslav 780. výročí města Opavy. Vernisáž
25. 9. od 16 hod. - pouze pro osobně zvané. Od 27. 9. přístupno veřejnosti. Fotografie budou 
prodejné za přijatelnou cenu. 

Další výstavy - viz. program festivalu Bezručova Opava.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, Tyršova 1, Opava 

(tel./fax: 553 622 999), szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

ŽIVOT A SMRT GENERÁLA PÍKY. K 55. výročí tragické smrti. Ke 190. výročí SZM. Výstavní 
budova SZM, sady U Muzea 1. Do 30. 9. 

Z HISTORIE GYMNAZIJNÍHO MUZEA V OPAVĚ. Ke 190. výročí SZM. Výstavní budova SZM, sady 
U Muzea 1. 

PUBLIKACE SLEZSKÉHO ZEMSKÉHO MUZEA A JEHO PRACOVNÍKŮ 1989–2004. Ke 190. výročí 
SZM. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. 

FRANTIŠEK ZVARDOŇ - OTISK ČASU (L´Empreinte du Temps). Jubilejní výstava předního české-
ho fotografa. Ke 190. výročí SZM. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 12. 9. 

VZESTUPY A PÁDY HORNÍHO NÁMĚSTÍ V OPAVĚ. Předválečná, válečná, poválečná a sou-
časná podoba na fotografiích a v plánech. Ve spolupráci s Magistrátem města Opavy. 
Ke 780. výročí města Opavy. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Vernisáž 2. 9. 
v 17 hod. 

ŽENA V ČESKÉ GRAFICE – J. Jíra, L. Jiřincová, J. Kábrt, J. Klápště, V. Komárek. Výstavní budova 
SZM, sady U Muzea 1. Vernisáž 25. 9. v 17 hod. V rámci festivalu Bezručova Opava. 

FRANCOUZSKÁ GRAFIKA 19. STOLETÍ ZE SBÍREK JIŘÍHO KARÁSKA ZE LVOVIC. Ve spolupráci 
s Památníkem národního písemnictví Praha. Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35. Do 3. 9. 

VÁCLAV POKORNÝ – GRAFIKA. K životnímu jubileu nestora české grafiky. Památník Petra Bezru-
če, Ostrožná 35. Od 13. 9. V rámci festivalu Bezručova Opava. 

VĚTRNÉ MLÝNY VČERA A DNES. Ve spolupráci se SUMS Brno a Muzeem narodowym rolnictva 
a przemyslu rolno-spožywczgo v Szreniawe. Arboretum Nový Dvůr u Opavy – výstavní síň. 

UMĚNÍ MEZI KVĚTY. Ve spolupráci se SUMS Brno. Arboretum Nový Dvůr u Opavy, výstavní 
pavilon. Do 30. 9. 

ČS. LETCI V BOJI ZA SVOBODU. OBRANA PODKARPATSKÉ RUSI V LETECH 1938–39. HELIO-
DOR PÍKA – ŽIVOT A SMRT GENERÁLA. PLASTIKOVÉ MODELY BOJOVÉ TECHNIKY. GENE-
RÁL ŘEHULKA – BOJOVNÍK OD TOBRUKU A DUKLY. Památník II. světové války v Hrabyni. 

NAŠI LETOUNI ZBLÍZKA. K Evropské noci pro netopýry. Výstavní budova SZM, sady U Mu-
zea 1. Do 30. 9. 

 9. 9.  17.00  Literárně-hudební večer – Má Bílá Opavo. Ke 780. výročí města Opavy. Ve 
spolupráci s Magistrátem města Opavy. Účinkují členové Studia Petra Bezru-
če. Památník Petra Bezruče. 

25. 9. a 26. 9. Mezinárodní sjezd sběratelů a přátel exlibris. Pod záštitou primátora Statu-
tárního města Opavy a rektora Slezské univerzity v Opavě. Ve spolupráci se 
Slezskou univerzitou, Maticí slezskou a Magistrátem města Opavy. Sněmov-
ní sál Minoritského kláštera. V rámci festivalu Bezručova Opava.

BLUDNÝ KÁMEN, o.s., provozovatel Domu umění, Pekařská 12, Opava 

(tel.: 553 712 231), bludny.kamen@opava.cz, www.sca-art.cz/duopava

Viz. program Bezručovy Opavy a oslav 780 let města Opavy.

HOLOS - Občanské sdružení, Čapkova 13, Opava 

(tel.: 603 718 185, tel.+ fax: 553 615 324), mhrabanek@holos.cz, 
www.holos.cz Čajovna U Konvičky, (tel.: 723 134 350)

HOLOS centrum - poradenská a léčebná činnost v oborech psychosomatiky, psychologie a psy-
chiatrie. Objednávky denně telefonicky. Krizová linka 24 hodin. 
25.–26. 9.  Zážitkový seminář holotropního dýchání v rámci transpersonální psycho-

logie. Nadstavbové téma: „Bioenergetická cvičení pro každý den“. Vede 
MUDr. Milan Hrabánek. Stř. zdrav. škola Opava, Dvořákovy sady 2. 

29.9.  18.00  Astrologie pro každý den – povídání o astrologii, přednáší Ivanka Sýkorová, 
Olomouc. Čajovna „U Konvičky“, Čapkova 13. 

SEMINÁŘ ASTROLOGICKÁ ABECEDA. Hravý víkend s astrologií, relaxacemi, Tarotem a přede-
vším s vaším osobním horoskopem. Společně se naučíme v horoskopu číst a hledat osudové 
příležitosti. Nezapomeňte se přihlásit s dostatečným předstihem, aby bylo možné váš horoskop 
včas připravit. Info: 777 283 342, ivanka.info@volny.cz. 
TANEČNÍ ŠKOLA při Holos Centru vypisuje konkurz na tanečníky pro rok 2004/2005. Vicemistři 
ČR pro rok 2004 v latinskoamerických formacích a Mistři Moravy pro rok 2004 zvou do svých 
řad děti a mládež od 6 do 100 let. Ti z Vás, kteří mají rádi moderní pohyb, latinskoamerické 
a standardní sportovní tance, jazzové tance a dobrý kolektiv, u nás budou přivítáni na konkurzech 
pro rok 2004/05 vždy v pondělí 6., 13. a 20. 9. od 17.00 hod. na Střední zdravotnické škole, 
Dvořákovy sady 2. S sebou cvičební úbor a dobrou náladu. 
Další akce viz. nabídka kroužků, zájmových útvarů a kurzů v Opavě na rok 2004/2005.

ETEA - Agentura pro osobní rozvoj a rekvalifikaci, Kája a Tomáš Gřeškovi 

Leknínová 5, Opava (tel.: 553 610 382, 777 347 380), 
kajag@atlas.cz, www.volny.cz/obktg

15. 9.  18.00  Přednáška – Numerologie – v čem nám může pomoci. Čajovna U Konvičky, 
Čapkova 13. 



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC ZÁŘÍ 2004

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

HLÁSKA 9                                                                                                                    září 2004

Slezské jazykové centrum zahajuje
Slezské jazykové centrum při 

Slezském gymnáziu Opava zahaju-
je svoji činnost v oblasti jazykového 
vzdělávání. Odborně kvalifikovaní 
učitelé a rodilí mluvčí zajišťují  pro 
dospělé a děti jazykové kurzy z an-
gličtiny, němčiny, francouzštiny, 
španělštiny, ruštiny a z českého 
jazyka pro cizince. Své vědomosti 
si mohou zdokonalit nejen po-

kročilí a studenti připravující se 
k maturitní zkoušce či certifikaci, 
ale rovněž mohou studovat i úplní 
začátečníci. Veškeré informace na-
jdete na webových stránkách školy 
www.slezgym.opava.cz, příp. na 
telefonním čísle 553 710 542.

Ing. Milada Pazderníková
ředitelka Slezského gymnázia 

Opava

16. 9.–17. 9.  Kurz Numerologie s Ing. Jaroslavem Bakem. Nutno se přihlásit předem. 
25. 9.–26. 9.  Kurz Astrologie s Ing. Antonínem Baudyšem. Nutno se přihlásit předem.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Jaselská 4, Opava (tel.: 553 712 100)

Viz. nabídka kroužků, zájmových útvarů a kurzů v Opavě na rok 2004/2005.

CENTRUM ELIM, Rolnická 21A, Opava 5, (tel.: 553 653 239)

 2. 9.  18.00–19.00 V psychologické poradně bude k dispozici právník v otázkách domácího 
násilí. 

 3. 9.  17.00  Beseda o tom, jak jsme se měli na táboře, s promítáním fotografií. Určeno 
komukoliv. Vstup volný. 

 3. 9.  19.00  Beseda o tom, jak jsme se měli ve Švédsku na výměnném pobytu mládeže 
a co všechno jsme tam zažili. Určeno komukoliv. Vstup volný. 

Další akce viz. nabídka kroužků, zájmových útvarů a kurzů v Opavě na rok 2004/2005.

AREKA ZO ČSOP - SEV, Nádražní okruh 5, Opava (tel.: 553 623 988, 607 501 967), 

areka_opava@quick.cz, http://web.quick.cz/areka_opava/

Viz. nabídka kroužků, zájmových útvarů a kurzů v Opavě na rok 2004/2005.

VÝTVARNÉ CENTRUM ODYSEA, tř. Spojenců 13, Opava 

(tel.: 605 161 276), os.odysea@seznam.cz

1. 9.–11. 9.  Výstava žáků výtvarných kurzů výtvarného centra Odysea v Knihovně Petra 
Bezruče. 

Animace výstav v Domě umění pro školy i veřejnost. 
Další akce viz. nabídka kroužků, zájmových útvarů a kurzů v Opavě na rok 2004/2005.

SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH V ČR, okr. výbor Opava 

Liptovská 21, Opava 6 (tel.: 553 734 109, fax: 553 734 109), spsr-op@volny.cz 

4. 9.  Soutěž „Něco pro zdraví“. Areál chovatelů, Opava 6. 
4. 9.–11. 9.  Rekondice vertebro. Hotel LUKA, Velké Karlovice. 
11. 9.–18. 9.  Rekondice pro tělesně postižené. Hotel LUKA, Velké Karlovice. 
18. 9.–25. 9.  Rekondice pro respiriky. Hotel LUKA, Velké Karlovice. 
25. 9.–2. 10.  Rekondice pro tělesně postižené. Hotel LUKA, Velké Karlovice. 

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

 5. 9.  9.00  DVOŘÁKOVA MŠE D DUR LUŽANSKÁ – ke 100. výročí úmrtí skladatele. 
Účinkuje: Pěvecký sbor Stěbořice, Sbor konkatedrály Panny Marie v Opavě, 
varhany A. Kostera, dirigent K. Kostera. Kostel ve Stěbořicích. 

 9. 9.  16.00  MATIČNÍ ODPOLEDNE na téma Obraz opavského Slezska v české literatuře. 
Matiční dům v Opavě, Rybí trh 8. Pořádá Matice slezská. 

 9. 9.  18.00  LAUS ORGANI – CHVÁLA HLASU – koncert gregoriánské scholy a varhan-
ních skladeb v konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie. Vystoupí studenti 
CSVŠ zpívající ve schole Bonifantes Opavinses, řídí mnich benediktínského 
kláštera Frater Gregor Baumhof OSB (Německo). Na varhany skladby na 
gregoriánská témata autorů Buchner, Kindermann, DeGrigny a jiných zahraje 
BcA. Lukáš Kubenka. Koncert se koná v rámci turné gregoriánské scholy po 
městech ČR. Pořádá Církevní střední varhanická škola. 

12. 9.  SLEZSKÉ DNY – tradiční národopisný festival v Dolní Lomné. Přihlášky na 
zájezd pořádaný Maticí slezskou na tel.: 553 716 365. 

16. 9.  20.00  VYSTOUPENÍ SKUPINY MARACA v Café Evžen, Beethovenova 2. Pořádá 
Václav Jansta, Opatov. Info: www.maraca.cz. 

18. 9.  14.30  SLOVENSKÁ DECHOVKA DRIETOMANKA v kině Mír. Předprodej: kino Mír, 
Sluna. Pořádá Agentura MAZEL, tel.: 553 628 130. 

25. 9.  15.00  ZAHRADNÍ SLAVNOST – u příležitosti 8. výročí založení Domu sv. Cyrila 
a Metoděje pro zrakově postižené ve Vlaštovičkách. Areál Domu sv. Cyrila 
a Metoděje, M. Dolanské 19, Vlaštovičky. Pořádá Charita Opava. 

28. 9.  19.00  ROOP VERMA – KONCERT NEBESKÉ TÓNY SITÁRU. Indická duchovní hud-
ba vychází ze starých védských nauk. Jednou z nich je Náda jóga – nauka 
o působení zvuků na člověka, která ztišuje mysl a otevírá bránu k hlubší 
úrovni poznání. Sněmovní sál Minoritského kláštera. Info: 604 200 471, 
horecky@idp.cz, www.ayurveda-eu.com. 

29. 9.–30. 9.  MRAVENČÍ ZAHRADA – program pro děti z opavských MŠ u příležitosti 
9.00–14.00  3. výročí otevření Stacionáře pro děti s kombinovanými vadami. Připraveny 

jsou soutěže, veřejnost je zvána k prohlídce Stacionáře. Neumannova 3, 
Opava-Jaktař. Pořádá Charita Opava. 

 1. 10.  17.00  KONCERT PŘÁTELSTVÍ DĚTSKÝCH SBORŮ. Účinkují: slovenský dětský 
pěvecký sbor Pramienok (Prievidza), dětský pěvecký sbor Domino, dětský 
sbor Čápata (Dolní Životice) a Chlapecký sbor Stěbořice. Akce v rámci 
česko-slovenského přátelství. Sněmovní sál Minoritského kláštera. Pořádá 
Agentura Kostera. 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY 

 6. 9.  15.00  Beseda s Radovanem Kučeříkem na téma Počátky podnikání na Opavsku. 
Klub důchodců, Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společ-
nost StOpa. 

 9. 9.  17.00  Hrátky s pamětí – program pro opavské seniory – ukázková hodina. Od
16. 9. bude probíhat vždy ve čtvrtek od 17 hod. a potrvá 10. týdnů. Zábav-
nou formou si společně s lektorkami A. Vajdovou a J. Pecháčkovou pokusíte 
vylepšovat paměť a udržovat své duševní schopnosti. Klub sv. Anežky, Ma-
sarykova ul. 39. Pořádá Klub sv. Anežky, denní stacionář pro seniory Charity 
Opava. Info: 553 710 915. 

11. 9. a 28. 9.   Lékařská astrologie – významný astrolog Emil Václav Havelka v Astro-
8.00–15.00 -apatyce (Černá 7a, Opava 5). Lékařská astrologie, poradenství zdarma. 

Objednávky osobně nebo na tel.: 553 773 060, 732 256 115. 
20. 9.  15.00  Návštěva Klubu důchodců v Kateřinkách, Na Pastvisku 14 se společnou 

besedou. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa. 
24. 9.–27. 9. Setkání s Roopem Vermou, jedním z nejlepším současných hráčů na 

sitár, skladatelem a učitelem Náda jógy. Sál Domu dětí a mládeže. Info: 
604 200 471, horecky@idp.cz, www.ayurveda-eu.com. 

HALA OPAVA, a. s., Žižkova 8, Opava 

(tel.: 553 759 340, fax: 553 731 920), info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz

3. 9.–5. 9.  Velká cena Opavy - volejbal. 
10. 9.  Výročí 780 let města Opavy – Sportovní den v rámci oslav města. 
11. 9.  Výročí 780 let města Opavy – Koncert skupiny Olympic. 
12. 9.–23. 9.  Soustředění české reprezentace basketbalu mužů – Kvalifikace na ME 

v basketbale mužů. 
15. 9.  ČR – Slovinsko - Kvalifikační zápas na ME 2005 v basketbale. 
21. 9.  ČR – Francie - Kvalifikační zápas na ME 2005 v basketbale.

RAKETA BOWLING, s.r.o., Krnovská 184, Opava-Jaktař 

(tel./fax: 553 710 090), info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz

 4. 9.  20.00  Sobotní taneční diskotéka - vstup zdarma. 
 5. 9.  14.00  Amatérský bowlingový turnaj jednotlivců. 
11. 9.  20.00  Sobotní taneční diskotéka - vstup zdarma. 
18. 9.  20.00  Sobotní taneční diskotéka - vstup zdarma. 
19. 9.  14.00  Amatérský bowlingový turnaj jednotlivců kde i 9 = strike. 
24. 9.  16.30  24 hodinovka na bowlingu - soutěž 8-členných družstev. 
25. 9.  20.00  Sobotní taneční diskotéka - vstup zdarma.

VZDĚLÁVACÍ ZAŘÍZENÍ - STANISLAV HENDRYCH, Kajlovec 52 

Hradec nad Moravicí (tel.: 737 028 423)

 7. 9.  16.00  Taiči sestava 85 forem, aplikace. ZŠ Mařádkova 7 (vchod za družinou). 
 7. 9.  20.00  Taiči sestava 24 forem, pro začátečníky. Sady Svobody 2 (u Zeleného jelena). 
 8. 9.   9.00  Cvičení čínských císařů pro svěžest. AB Squash, Fügnerova 52. 
 8. 9.  10.00  Taiči sestavy, i pro začátečníky. AB Squash, Fügnerova 52. 
 8. 9.  15.30  Taiči sestava 24 forem, pro začátečníky. Sady Svobody 2 (u Zeleného jelena). 
 8. 9.  18.30  Taiči sestava 85 forem, II. část. ZŠ Mařádkova 7 (vchod za družinou). 
 9. 9.   9.15  Taiči sestava 85 forem, I. část. ZŠ Mařádkova 7 (vchod za družinou).

SPORTOVNÍ AKCE

19. 9.  9.00–15.00 Školení dětského a juniorského aerobiku, lektorka Hana Toufarová z Brna. 
Školení obsahuje teoretický i praktický návod, jak cvičit s dětmi (zdravotní 
aspekty, stavba hodiny aj.). Školení je určeno nejen instruktorkám aerobiku, 
ale i učitelkám MŠ, ZŠ a družin. Pořádá Fit klub Perfekt Věry Macoškové, 
sady Svobody 4. Přihlášky na adrese fit klubu. Info: 602 744 348. 



BEZRUČOVA OPAVA

září 2004 10                                                                                                                     HLÁSKA



HLÁSKA 11                                                                                                                   září 2004

KULTURA

Děti z opavského pěveckého 
sboru Domino (ZŠ Ilji Hurníka, 
sbormistr Ivana Kleinová) pro-
cestovaly o letošních prázdninách 
velký kus Evropy. Během svého 
dvanáctidenního putování poznaly 
nejvíce francouzské město Nevers 
a jeho okolí. Tam se totiž odehrával 
festival Europa Cantat, na který bylo 
Domino pozváno.  

Domino se francouzskému 
publiku představilo na několika 
samostatných koncertech. Nej-
prve v malé vesničce Cuffy, kde 
probíhal Art Festival. Nejdůleži-
tější samostatný recitál Domina 

Domino na cestách

se odehrával v honosné katedrále 
v Nevers. Francouzský list Le 
Journal o našem vystoupení  píše: 
„Češi ze souboru Domino, jednotně 
oblečeni do nádherných kostýmů, 

představili po klasickém začátku 
později pestrou škálu žánrů: sklad-
by českých autorů, spirituál, gospel, 
aranžmá Ticket to ride od  Beatles 
až k Can you hear me?, skladbě, 
která u posluchačů v katedrále 
vyvolala doslova mrazení.“  Na 
zpáteční cestě jsme  koncertovali 

v Lucembursku, kde si v místním 
domově důchodců lucemburské 
babičky a dědečkové vytleskali 
čtyři přídavky. Pak následoval 
koncert na náměstí v rámci akce 

Summer in The City Luxembourg 
a na závěr jsme vzdali hold Janu 
Lucemburskému u jeho hrobky 
v lucemburské katedrále. 

V Cuffy, Nevers i Lucemburku  
bylo vystoupení Domina umocně-
no již tradičně  tím, že bylo všude 
doprovázeno výstavou prací dětí 

z opavské ZŠ Mařádkova a ZUŠ 
Háj ve Slezsku (uč. Alena Zupko-
vá). Francouzské a lucemburské 
publikum tak mohlo obdivovat 
výtvarné práce na téma Cesta do 
Evropy, symboly České republiky, 
zvuky, šramoty, variace na díla čes-
kých a světových malířů - Paul Klee, 
Joan Miró, Mistr Theodorik.  

Děkujeme všem jednotlivcům 
i institucím, které nám umožni-
ly prezentovat v zahraničí naši 
hudbu právě v roce české hudby 
a tento krásný koncertní zájezd 
uskutečnit.

Eva Petrášová

Primátor Statutárního města Opavy Ing. Zbyněk 
Stanjura a rektor Slezské univerzity prof. PhDr. Zdeněk 
Jirásek, CSc., poskytli záštitu sjezdu sběratelů a přátel 
exlibris, připravovanému na 25. a 26. září. Naši i zahra-
niční ctitelé drobné grafiky se sejdou ve Sněmovním 
sále Minoritského kláštera v rámci 47. ročníku festivalu 
Bezručova Opava.

Naše město je hostitelem setkání sběratelů a přátel 
exlibris potřetí. Premiéru si tu sjezd odbyl v roce 1985 
a podruhé, o 12 let později, byl již zařazen do programu 
Bezručovy Opavy. „Tuto symbiózu jsme se rozhodli ctít 
i tentokrát,“ potvrzuje předsedkyně organizačního výbo-
ru PhDr. Zdenka Pfefferová, která koordinuje sjezdové 
aktivity všech zúčastněných spolupořadatelů, jimiž jsou 

Sjezd sběratelů exlibris v Opavě potřetí
vedle města Slezské zemské muzeum, Matice slezská, 
Slezská univerzita a Mendelovo gymnázium.

I když je základním programem setkání výměna 
grafických lístků, řada doprovodných akcí je přístupna 
širší veřejnosti. „Účastníci sjezdu se samozřejmě nejvíce 
těší na soubor listů, který vydáme, ale věříme, že stejným 
zážitkem se pro ně stane také návštěva vernisáže výsta-
vy Žena v české grafice či profilové prezentace tvorby 
nestora české grafické školy Václava Pokorného,“ při-
bližuje náplň akce Pfefferová. „Prostor však dostanou 
i mladí adepti grafiky,“ dodává a má na mysli studenty 
Mendelova gymnázia, kteří pod vedením pedagožky Ivy 
Krystové připravují pro účastníky sjezdu výstavu i tisky 
svých exlibris. Ivan Augustin

Koncert 
Lukáše Vondráčka

Významný a dnes již světově pro-
slulý pianista Lukáš Vondráček přijal 
nabídku Slezského divadla účinkovat 
při příležitosti slavnostního koncertu 
1. května 2005. Jde o skladbu F. Cho-
pina – Koncert pro klavír a orchestr 
č. 1 e moll, op. 11 v rámci kompono-
vaného večera, který jsme zařadili do 
předplatného. Chceme opavskému 
publiku zprostředkovat hudební se-
tkání s tímto výjimečným umělcem, 
který koncertuje po celém světě. 

Dalibor Hrda
šéf opery Slezského divadla v Opavě

Ženská témata dominují 47. ročníku festivalu Bezručova Opava
Letošní rok je na kulturní ak-

ce velmi bohatý a bude atakovat 
a lákat uměnímilovné Opavany 
i v druhé polovině tohoto roku. Po 
bohatých a několika desítkami ak-
cí nabitých oslavách 780 let města, 
které proběhnou na začátku září, 
převezme štafetový kolík pořadatelů 
a organizátorů kulturních akcí fes-
tival Bezručova Opava, jehož 47. 
ročník bude téměř zcela věnován 
ženám. 

Pohled na ženu jako inspirátor-

ku uměleckého díla i jako samotnou 
tvůrkyni, ženské osudy a příběhy 
zpracované nejrůznějšími mysli-
telnými druhy umění – to je to, co 
zajímá pořadatele festivalu a snad 
bude zajímat i návštěvníky akcí 
festivalu Bezručova Opava. V do-

Část grafického díla Thajský anděl 
od slovenské výtvarnice Kataríny 
Vavrové. 

bě od 13. do 28. září tak budete 
zváni na více než 56 samostatných 
programových bloků (10 výstav, 7 
koncertů, 6 filmových projekcí, 5 di-
vadelních představení, 5 literárních 
pořadů, 5 besed a setkání s umělci, 
2 happeningy, 2 vzpomínkové akce 

a dalších 14 doprovodných akcí), 
které čekají na vaši aktivní účast 
a zájem. Kulturní část babího léta 
bude od 13. září patřit v Bílé Opavě 
jen ženám.

Mgr. Petr Rotrekl 
odbor školství a kultury

Lukáš Vondráček se narodil 
21. 10. 1986 v Opavě. Klavíru 
se věnuje od dvou let. Poprvé 
veřejně vystoupil jako čtyřletý. Je 
vítězem, resp. absolutním vítězem 
klavírních soutěží Praque Junior 
Note, Košice, Amadeus Brno, 
celostátního kola soutěží hudeb-
ních škol v Liberci a Pardubicích 
atd. Od školního roku 1999/2000 
je mimořádným studentem 
Umělecko-pedagogické katedry 
Pedagogické fakulty Ostravské 
univerzity. Pravidelně také konzul-
tuje na Vysoké hudební škole ve 
Vídni. Jako osmiletý natáčel pro 
Český rozhlas a televizi. O dva roky 
později uvedl celovečerní recitál, 
hrál v USA a Anglii a uvedl sólový 
part Mozartova Korunovačního 
koncertu D dur pro klavír a or-

Lukáš Vondráček – Cena Petra Bezruče za rok 2004
chestr. Jako jedenáctiletý vydal 
první CD. Ve dvanácti letech za-
hrál Schumannův klavírní koncert 
a moll s orchestrem Slezského 
divadla a Gerschwinovu Rapsody 
in Blue s Janáčkovou filharmonií 
Ostrava. Spolupracoval  více než 
ve dvaceti zemích světa s řadou 
špičkových orchestrů, z nichž 
mezi nejznámější patří Česká 
filharmonie, Petrohradská filhar-
monie, Londýnská filharmonie, 
Dallas Symphony Orchestra, 
Islandská f ilharmonie. Jeho 
repertoár v současnosti zahrnuje 
22 koncertů pro klavír a orchestr. 
Natočil 4 kompaktní disky. Je za-
stupován agenturou Harrison-Par-
rot v Londýně. Ročně odehraje 
75 koncertů sólových nebo za 
doprovodu orchestru. Mluví Foto: archiv Lukáše Vondráčka

německy, anglicky a mezi jeho záli-
by patří architektura a zeměpis. 



září 2004 12                                                                                                                     HLÁSKA

PŘEDPLATNÉ



HLÁSKA 13                                                                                                                   září 2004

HISTORIE

Do Opavy již zavítalo několik 
našich státníků. V živé paměti 
máme návštěvy prezidentů ČR 
Václava Klause i Václava Havla. Na 
stránkách našeho zpravodaje jsme si 
připomínali  třídenní pobyt prvního 
prezidenta ČSR T. G. Masaryka 
v Opavě v roce 1924 a dvě kratší ná-
vštěvy prezidenta Edvarda Beneše 
v letech 1937 a 1946. 

Naše město hostilo i korunované 
hlavy některých států. Na nedávnou 
návštěvu belgického královského 
páru si rovněž dobře pamatujeme. 
Zalistovali jsme i v historii Opavy 
až k roku 1820, kdy na kongres, zde 
konaný, přibyli tři tehdejší významní 
evropští monarchové, a to rakouský, 
pruský a ruský. 

K návštěvě císaře Františka Josefa I. v Opavě roku 1880

Pohled na opavské náměstí (nyní náměstí Republiky) kolem roku 1910, nesoucí v letech 1877-1918 název náměstí Fran-
tiška Josefa I. Zleva objekt stejnojmenných kasáren. (Z archivu Slezského zemského muzea). 

Portrét mladého císaře Františka Josefa I. Olejomalba 120x60 cm od Josefa 
Mánesa z roku 1853 ze sbírek Slezského zemského muzea.

Slavobrána postavená u Schillerova 
parku (nyní sady Svobody) v Opavě 
na počest návštěvy císaře Františka 
Josefa I. v Opavě 1880. (Z archivu 
Slezského zemského muzea).

O šest desetiletí později uvítala 
Opava, tehdy hlavní město rakous-
kého Slezska, rakousko-uherského 
mocnáře – císaře Františka Josefa I. 
Nedochovaly se nám sice městské 
úřední ani kronikářské zápisy o pří-
pravách města na jeho návštěvu, 
ani podrobnosti o jejím průběhu, 
ale určitý obraz o ní nám zanechal 
dobový tisk, pro který byla skvělým 
tématem. 

Císař se vydal na týdenní pouť 
Slezskem a 17. října 1880 přijel do 
Těšína a navštívil i Třinec. 19. října 
přijel do Fryštátu a Karviné a 20. říj-
na cestoval přes Moravskou Ostravu, 
kde jej zaujaly zejména vítkovické 
železárny, do Opavy. 

Slezská metropole se připravila 
na císařskou návštěvu se vší parádou. 
Domy ve městě, obzvláště zemský 
dům, divadlo, zámek, radnice, okres-
ní hejtmanství, matiční dům a další 
budovy byly vyzdobeny girlanda-
mi, květinami, věnci, chvojím... 
Všude vlály prapory, bylo postave-
no několik slavobrán – největší na 
Panské ulici u Schillerova parku (viz. 
obrázek). 

Císař František Josef I. přices-
toval na opavské nádraží dvorním 
vlakem z Ostravy ve středu 20. října 
1880 v 18.30 hodin. Už po celý den 
jej v ulicích města očekávaly davy 
lidí. Na vlakovém nástupišti se shro-
máždili k uvítacímu ceremoniálu 
představitelé slezské zemské vlády, 
okresního hejtmanství, církevní hod-
nostáři a další významní hosté. Poté 
se vydaly kočáry, provázející Jeho 
Veličenstvo, ulicemi, zaplněnými 
nadšenými davy tehdy převážně ně-
meckých obyvatel, provolávajících 
císaři slávu. U jedné ze slavobrán 
byl mocnář uvítán představiteli 

města. Na Dolním náměstí vystoupil 
z vozu a prošel se špalírem úředníků 
a duchovních do zemského domu, 
kde byl ubytován.

Následující den 21. října zde byly 
od 9 hodin zahájeny audience. Císař 
přijal delegace církevních hodnostá-
řů v čele s vratislavským biskupem, 
šlechty, obchodní komory, důstoj-
níků, představitele města, ředitele 
škol. Po poledním odpočinku ve 14 
hodin navštívil císař některé školy 
ve městě. 

Večerní Opava připravila vzác-
nému hostu nevídanou podívanou. 
Město bylo osvětleno a císař si po 
návštěvě divadla vyjel na obhlídku 
rozzářených ulic. 

Na třetí den dopoledne 22. října 
pokračovaly u panovníka audience. 
Odpoledne si císař zajel na prohlídku 
rafinérie a na střelnici mezi opavské 
ostrostřelce, kde si i zastřílel na terče. 
Večer v 19.30 hodin se konal na jeho 
počest průvod městem s pochodně-
mi a poté slavnostní večeře. 

V sobotu 23. října 1880 v 11.30 
hodin se císař se svým doprovodem 
s Opavou, městem na severní hranici 
své země, rozloučil. Od té doby, co 
je mohl mocnář osobně poznat, už 
pro něj jistě nebylo na mapě jeho 
rozsáhlé říše jen bodem s názvem 
Troppau. 

(Opavský týdeník 1880; čl. M. Palá-
ka, Vlastivědné listy 2/95 aj.).

PhDr. Magda Plačková



září 2004 14                                                                                                                     HLÁSKA

ZÁJMOVÁ ČINNOST

Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné v Kč Zápis, zahájení
DDM Opava, Jaselská 4, tel.: 553 712 100, 553 712 821, info@ddmopava.cz, www.ddmopava.cz 

Dudlík (cvičení pro maminky s dětmi) maminky na mateř. dov. ÚT, ST, ČT: 9.30-11.30 h. 350,- na I. pololetí 15. 9., 15–17 h.
Klubíčko (hudební, pohybová a dramatická průprava) děti 4-7 let ST: 15-16 h. nebo 16-17 h. 300,- na I. pololetí 15. 9., 15–17 h.
Zpívánky (zpívání, tanec - folklórní průprava)  děti 4-6 let PO, ČT: 15.30-16.30-17.30 h.  300,- na I. pololetí 15. 9., 15–17 h.
Flétnička (hra na flétnu, zpívání)  děti 5-7 let ÚT: 16-17 h. 300,- na I. pololetí 15. 9., 15–17 h.
Barvička (základní výtvarné techniky)  děti 5-8 let PO: 15.30-16.30 h., 17-18 h. 300,- na I. pololetí 15. 9., 15–17 h.
Keramika (práce s keram. hlínou, modelování, glazování)  děti 5-7 let ST: 16.30-17.30 h. 300,- na I. pololetí 15. 9., 15–17 h.
Němčina (výuka hravou formou)  děti 5-7 let  300,- na I. pololetí 15. 9., 15–17 h.
Angličtinka pro začátečníky  děti 5-7 let ČT: 15.30-16.30 h. 300,- na I. pololetí 15. 9., 15–17 h.
Angličtinka pro pokročilé  děti 5-7 let ČT: 16.45-17.45 h. 300,- na I. pololetí 15. 9., 15–17 h.
Hrajeme si s počítačem (program. jazyk pro děti-Baltík)  děti 5-8 let ST: 17-18 h. 300,- na I. pololetí 15. 9., 15–17 h.
Hrajeme si s míčem (pohybové hry pro chlapce a dívky)  děti 5-6 let PO: 16-17 h. 300,- na I. pololetí 13. 9., 16 h.
Míčové hry (vybíjená, základy volejbalu)  děti 7-8 let  300,- na I. pololetí 13. 9., 16 h.
Stolní tenis (zákl. stol. tenisu) herna TJ Sokol Kateřinky  děti 5-7 let ÚT, PÁ: 16 h. Fügnerova  300,- na I. pololetí 21. 9.,16 h., Fügnerova 
Úsměv (dětský soubor lidových tanců)  menší 6-15,větší 6-15  PO, ČT: m. d. 15-17, v. d. 17-19 h. 300,- na I. pololetí 20. 9., 15–17 h.
Společen. tanec pro začáteč. (stand. a lat.-amer. tance) chlapce a dívky od 12 let PO, PÁ: 18-20 h. 600,- na I. pololetí 20. 9., 15–17 h.
Klub disko tanců (tan. vazby v současném disko stylu) chlapce a dívky od 10 let ČT: I. sk. 15-16, II. sk. 16.30-17.30 300,- na I. pololetí 23. 9., 15–17 h.
Zajímavé výtvarné techniky (batika, mal. textilu, skla aj.)  dívky od 12 let ÚT: 15 h. nebo 16.30 h. 600,- na I. pololetí 21. 9., 15–17 h.
Keramický kroužek   děti od 8 l. - PO: 15-16.30 ÚT: 14.15-16.15, 16.30-18 h. 800,- na I. pololetí 21. 9., 15–17 h.
Paličkování (pro začátečníky i pokročilé)  dívky od 10 let PO: 16-18 h. 300,- na I. pololetí přihl. na tel. 553 712 100
Kurz stepu pro začátečníky (techniky tap dance)  všechny od 13 let ST: 17-18 h. 450,- na I. pololetí 22. 9., 15–17 h.
Kurz stepu pro pokročilé (techniky tap dance) pokročilé od 13 let ST: 18-19.30 h. 500,- na I. pololetí 22. 9., 15–17 h.
TS PULS-děti (taneční soubor-mod., jazz. tanec, step) chlapce a dívky 8-10 let ÚT, PÁ: 15-16.30 h. 500,- na I. pololetí
TS PULS-junioři (taneč. soubor-mod., jazz. tanec, step) chlapce a dívky 12-14 let ÚT, PÁ: 15-17 h. 500,- na I. pololetí
FREE DANCE (moderní tanec se zaměřením na scénu) začátečníky 6-15 let ÚT: 15-16 h. 550,- na I. pololetí
FREE DANCE (moderní tanec se zaměřením na scénu) pokročilé 6-15 let ÚT: 16-17.30, SO: 10-11.30 h. 1100,- na I. pololetí
FREE DANCE (moderní tanec se zaměřením na scénu) dívky 10-15 let   konkurz 21. 9., 16 h.
Kurz hry na africké bubny začátečníky i pokročilé  900,-  14. 9., 16 h.
Škola hry na bicí soupravu (v ceně i kurz na afr. bubny) začátečníky i pokročilé  1 800,-  14. 9.,16 h. 
Ruština  začátečníky od 10 let  300,- na I. pololetí 16. 9., 14–17 h.
Hrajeme si s počítačem (program. jazyk pro děti-Baltík) zájemce 5-8 let  300,- na I. pololetí 14. 9., 15–18 h.
Začínáme s PC (začátky a seznámení s počítačem) zájemce 5-8 let  550,- na I. pololetí 14. 9., 15–18 h.
Programování a tvorba HTML stránek zájemce 8-16 let  600,- na I. pololetí 14. 9., 15–18 h.
PC - internet v praxi  zájemce 8-16 let  600,- na I. pololetí 14. 9., 15–18 h.
Hry na PC  „pařany” 8-16 let  600,- na I. pololetí 14. 9., 15–18 h.
Elektro kroužek (zákl. mikroelektr., stav. elektron. zař.) chlapce 6-16 let  400,- na I. pololetí 15. 9., 15–18 h.
Letecký modelář (stavba balz. maket letadel, házedel) chlapce 6-16 let  350,- na I. pololetí 15. 9., 15–18 h.
Plastikový modelář (skládání, barvení, lepení modelů) chlapce 6-16 let  300,- na I. pololetí 15. 9., 15–18 h.
Stol. tenis pro začáteč. i pokroč. (herna B. Němcové 20) děti od 7 let  350,- na I. pololetí 20. 9., 15 zač., 16 pokr.
Šachy (Tyršův stadion) bez omezení věku PÁ: 15-17 h. 300,- na I. pololetí 24. 9., 15 h., Tyrš. stad.
Aerobik dívky od 10 let  350,- na I. pololetí 22. 9., 15 h.
Všeobecná gymnastika chlapce a dívky od 1. tř.  300,- na I. pololetí 20. 9., 16 h.
Zdravotní tělesná gymnastika chlapce a dívky od 1. tř.  300,- na I. pololetí 20. 9., 15 h.
Atletika (TJ Slezan Opava Tyršův stadion) chlapce a dívky od 1. tř.  300,- na I. pololetí 22. 9., 16 h.
Florbal chl. a dív. 7-10,12-15 let  300,- na I. pololetí 16. 9., 15 h.
Volejbal dív. od 10 l., chl. 10-12 l.  300,- na I. pololetí 15. 9. 
Badminton (tělocvična ZŠ Otická) chlapce a dívky od 10 let ÚT, ČT: 17-19 h. 200,- na měsíc 2. 9., 17 h., ZŠ Otická
Cyklistika + Horská kola chlapce od 10 let  300,- na I. pololetí 16. 9., 15.30 h., Parkhotel
Bikros chlapce a dívky od 6 let  300,- na I. pololetí 14. 9., 15 h.
Takt (tan. skup. zaměř. na scénický a výrazový tanec) dívky od 14 let ST: 19-21 h., PÁ: 17-19 h. 350,- na I. pololetí 15. 9., 17.30 h.
Vrtek (soubor lidových tanců pro pokročilé) mládež od 15 let SO: 13 h. 300,- na I. pololetí
Paličkování (pro začátečníky i pokročilé) mládež od 15 let a dosp. PO: 16-18 h. 300,- na I. pololetí přihl. na tel. 553 712 100
Keramika (vedoucí sl. Katka Kubánková - zaháj. - 30. 9.) mládež od 15 let a dosp. ČT: 18-20 h. 1 000,- na I. pololetí přihl. na tel. 553 712 821

Kurz keramiky (6 lekcí-3 h.-ved. L. Sedláčková)  mládež od 15 let a dosp.
 PO: 4. 10.-8. 11., 15. 11-20. 12., 

1 300,-
 

přihl. na tel. 553 712 821  ST: 6. 10.-10. 11., 17-20 h.
Cvičení se Šárkou: Step aerobic, posilování s gumou dospělé PO: 17.15-18.15 h. lekce 20,- 2 lekce 35,-
Cvičení se Šárkou: Aerobic dospělé ÚT: 18-18.45 h. lekce 20,- 2 lekce 35,-
Cvičení se Šárkou: Body styling dospělé ÚT, ČT: 18.45-19.30 h. lekce 20,- 2 lekce 35,-
Cvičení se Šárkou: Dětský aerobic děti ST: 16-17 h. 350,- na I. pololetí 20. 9., 15–17 h.
Cvičení se Šárkou: Step aerobic  dospělé ČT: 18-18.45 h. lekce 20,- 2 lekce 35,-
Jóga pro všechny (pro méně pohyblivé i bez omezení) mládež od 15 let a dosp. 16. 9., 18-19.20, 19.30-20.50 h. cvičební hod. 25,- 15. 9., 9–10.30 h.
Kurz šití (10 lekcí) dospělé 22. 9. nebo 23. 9., 17 h. 400,-  přihl. na tel. 553 712 100
Cvičení pro ženy (na balónech, posilování, strečink) ženy PO: 18-19 h. cvičební hod. 15,- 20. 9., 18–19 h.
Klub country tanců Opava Cloverleaf dospělé  400,- na školní rok 5. 10., 18 h.
Ischias (dospělý soubor lidových tanců) dospělé PO: 19-21 h. 600,- na školní rok
Začínáme od 0 na PC (zákl. počítačů, MS Office, Internet) dospělé 10 lekcí - 1 hod. týdně 600,-  přihl. 777 107 235 do 17. 9.
(HTML) tvorba web stránek (10 lekcí - 1 hod. týdně) pokročilé uživatele PC 10 lekcí - 1 hod. týdně   přihl. 777 107 235 do 17. 9.
PC - internet pro seniory seniory 1 hod. týdně dopoledne 50,- za 1 hod.  přihl. 777 107 235 do 17. 9.

Centrum ELIM, Rolnická 21A, tel.: 553 653 239
Floorbal děti 7-18 let PO: 14-17, ČT: 13.45-15 h.  200,- na I. pololetí od 6. 9., 14 h.
Volejbal děti 7-18 let PO: 17-19, ČT: 16.45-17.45 h. 200,- na I. pololetí od 6. 9., 17 h.
Basketbal děti 7-18 let ČT: 15-16.45 h. 200,- na I. pololetí od 9. 9., 15 h.
Keramika děti PO: 14-15.30, ÚT: 15.30-17 h.  2. polovina září
Keramika dospělé ÚT: 18-20 h.  2. polovina září
Nízkoprahový klub KLUBKO děti 7-15 let všední dny 13-18 h. zdarma 2. polovina září
Awana - nová skvělá hra  děti do 15 let ST: 16-17 h. - hala zdarma
Kutil Tim - kutilský kroužek  chlapce do 15 let bude upřesněno 200,- na I. pololetí od 6. 9., 14 h.
Cvičení pro maminky s batolaty maminky s batolaty ČT: 10-12 h. - hala zdarma 2. polovina září
Klub pro maminky s batolaty maminky s batolaty PÁ: 9-12 h. - klubovna zdarma 2. polovina září
Cvičení na balónech a aerobic kohokoliv ÚT:18-20, ČT: 18-20 h.  od září
Bubnování na africké bubny kohokoliv jeden ČT v měsíci: 16-18 h.  100,- na 1 hod.
Žonglování kohokoliv PÁ: 17-18 h. zdarma od října
Dobrovolnické centrum  od 15 let výše kontakt. hod. 10-12, 15-18 h.  stále
Psychologická poradna kohokoliv PO, ST, ČT: 16-18, ÚT: 16.30-18.30 zdarma stále
Konzultace se sociální pracovnicí (1x měs. s právníkem) kohokoliv ÚT: 8-16, ČT: 8-12 h. zdarma stále

Areka SEV ZO ČSOP, Nádražní okruh 5, tel.: 553 623 988
Oddíl MOP chlapce a dívky 6-16 let PÁ: 15.30-18.30 h. 350,- na I. pololetí od 10. 9., 15.30-18.30 h.
Opavské zastupitelstvo dětí a mládeže chlapce a dívky 14-18 let 1 x měsíčně

TJ Slezan Opava, tel.: 553 625 188, 603 528 404, www.slezan-opava.wz.cz
Atletika (info: 603 528 404) děti a mládež 6-18 let ST: 16, PÁ: 15.30, Tyrš. stad.  15. a 17. 9.,16 h, Tyrš. stad.
Box děti a mládež 6-18 let ÚT, ČT: 16.30, ZvŠ Sl. odb. 5  od 14. 9.
Judo (info: 604 531 036) děti 6-15 let PO, ST, PÁ: 16.30, Tyrš. st.  od 6. 9.
Karate klub zájemce od 6 let ÚT, ČT: 18 h., ZŠ Praskova  od 2. 9. do konce října
Kuma dojo karate (info: 606 757 690) zájemce od 6 let 1., 6. a 8. 9., 18 h. ZŠ Praskova
Orientační běh (info: 732 240 204) děti od 9 let 9. a 16. 9., 16 h.  Herna stol. ten., B. Něm.

Nabídka kroužků, zájmových útvarů a kurzů v Opavě na rok 2004/2005



ZÁJMOVÁ ČINNOST

HLÁSKA 15                                                                                                                   září 2004

Nabídka kroužků, zájmových útvarů a kurzů v Opavě na rok 2004/2005
Kroužek, zájmový útvar, kurz Určeno pro Termín konání Zápisné v Kč Zápis, zahájení
Plavání (info: 732 714 048) všechny ČT: 15-16 h.  od 9. 9. bazén Zám. okr.
Šachy (info: 603 716 667) všechny 17. a 24. 9., 15-16 h.  klub. šachu Herna st. ten.
Šerm (info: 602 749 256) děti 10-13 let ÚT, ČT: 16.45 h.  od 7. 9. těloc. Herna st. t.

TJ Sokol Opava, Gymnastický klub, ZŠ Šrámkova, tel.: 732 960 506
Gymnastický klub (pódiové skladby) dívky 7-9 let  500,- na I. pololetí 14. 9., 17 h. ZŠ Šrámkova

s.k. Sport pro všechny Opava - Milan Kopřiva, tel.: 737 134 319, koprivamilan@seznam.cz
Všeobecná sportovní průprava chlapců a děvčat  chlapce a dívky 7-11 let ÚT: 17-18.30 h. 150,- měsíčně ZŠ Šrámkova Opava
Všeobecná sportovní průprava chlapců a děvčat  chlapce a dívky 4-6 let ST: 15.30-17 h. 150,- měsíčně ZŠ slabozrací Opava
Všeobecná sportovní průprava chlapců a děvčat  chlapce a dívky 11-16 let ČT: 15.30-17 h. 150,- měsíčně ISŠ COP Opava

Jóga v denním životě Opava, tel.: 606 536 298, joga.opava@centrum.cz, www.joga.cz
Jóga (k získání dobrého zdraví, kondice, sebedůvěry) začátečníky ÚT ST: 18.30-20 h. 600,- na I. pololetí Info: 606 536 298
Jóga (proti bolestem zad a kloubů) začátečníky i pokročilé ČT: 16.30-18 h. 600,- na I. pololetí MŠ Otická (II. p. vpravo)
Jóga (k získání dobrého zdraví, kondice, sebedůvěry) mírně pokročilé ČT: 17-18.30 h. 600,- na I. pololetí MŠ Otická (I. pat. vpravo)
Jóga (k získání dobrého zdraví, kondice, sebedůvěry) začátečníky ČT: 17-18.30 h. 600,- na I. pololetí Mateř. centrum Oasa

Jitka Figalová - Jóga a zdraví, Anenská 18, tel.: 553 714 276
Kurzy jógy - ve fitku u Zeleného jelena, sady Svobody 2 začátečníky ÚT: 17-18.55 h. 700,- září–leden
Kurzy jógy - ve fitku u Zeleného jelena, sady Svobody 2 mírně pokročilé ČT: 16.30-17.55 h. 700,- září–leden
Kurzy jógy - ve fitku u Zeleného jelena, sady Svobody 2 pokročilé PO: 17.30-19, 19-21 a viz. p. sl.  700,- září–leden ST: 17.30–18.55, 19-20.30
Kurzy jógy - ve fitku u Zeleného jelena, sady Svobody 2 seniory, zdravotní PÁ: 10-11.30 h. senioři, zdr. 700,- září–leden PÁ: 14–15.30 SPCCH–zd.

SPORT KLUB PERFEKT OPAVA, Zimní stadion, tel.: 602 744 348
AEROBIC s Věrou Macoškovou dívky, ženy od 15 let PO, ČT: 19-20 h. 225,- 10 lekcí
P-CLASS s Věrou Macoškovou dívky, ženy od 15 let PO, ČT: 18-19 h., ÚT:19-20 h. 225,- 10 lekcí

SPORT KLUB PERFEKT OPAVA, sady Svobody, tel.: 553 711 333, 721 080 155
Dětský aerobik dívky 7-10 let ÚT, ČT: 15.30-16.25 h. 320,- na 4 měsíce přihlášky do 31. 8.
Junior aerobik dívky 11-15 let PO, ST: 15.30-16.25 h. 320,- na 4 měsíce přihlášky do 31. 8.
Pilatesova metoda ženy od 15 let nabídka každý den 350,- 10 lekcí
Power yoga ženy od 15 let nabídka každý den 350,- 10 lekcí
Fitt ball (míče) ženy od 15 let PO, PÁ: 18.30 h., ÚT: 15.30 h., ČT: 19.30 h. 350,- 10 lekcí
Jogalates ženy od 15 let PO: 16.30-17.25 h. 350,- 10 lekcí
Bodystyling ženy od 15 let PO: 17.30 h., ČT: 16.30 h., ÚT, ST: 18.30 h. 350,- 10 lekcí
Cvičení pro muže muže od 20 let ST: 17-18 h. 400,- 10 lekcí
Power yoga ráno všechny od 15 let ÚT, ČT: 8.30-9.25 h. 350,- 10 lekcí

FIT KLUB PERFEKT Věry Macoškové, sady Svobody 4, tel.: 553 711 333, 721 080 155, www.fitklubperfekt.cz
Kick box aerobic ženy od 15 let PO, ST, NE: 16.30, PÁ: 18.30  350,- 10 lekcí
Step aerobic ženy od 15 let PO, ČT: 17.30 h., ÚT, ST: 18.30 h., PÁ 16.30 h. 350,- 10 lekcí
Step body ženy od 15 let ÚT, ČT: 16.30 h., ST: 17.30 h. 350,- 10 lekcí
Bodystyling ráno ženy od 15 let PO, ST, PÁ: 8.30-9.30 h. 350,- 10 lekcí
Bodystyling ráno s hlídáním dětí ženy od 15 let ÚT, ČT: 9.30-10.25 h. 350,- 10 lekcí
Bodystyling ženy od 15 let nabídka každý den 350,- 10 lekcí
Bodystyling o víkendu ženy od 15 let SO: 9 a 15.30,Ne: 9 a 17.30 350,- 10 lekcí

TARRAGONA FITNESS, Krnovská 69, (areál bývalého vojenského gymnázia)
Břišní tance (do začátku kurzu ukázk. hodiny 30,-/hod.) dívky ZŠ 22. 9.-15. 12. 360,- 12 hod.  Šárka 605 919 515
Břišní tance (ladný pohyb pro ženy a dívky) začáteč. a mírně pokr. od 6. 9. 700,- 14 hod. Zdeňka 604 676 991
Power jóga (celkové protažení a zpevnění těla)  7. 9.-14. 12., ÚT: 19-20 h.  420,- 14 hod. Maruška 728 724 494
TAE-BO-INTRO (vytrvalostní trénink na zpevnění těla) zač., mír. pokr., pokr. 6. 9.-13. 12.,PO: 19.30-20.30 750,- 15 hod. Katka 776 336 300
KEBELLTS (posilování trupových svalů a streč. cvičení)  5. 9.-19. 12., NE: 19-20 h. 800,- 16 hod. Romana 777 615 598
AQUA-FITNESS (cvičení ve vodě) Rehabil. stř. Statek  od 2. 9., ČT: 18-19, 19-20 h.  Romana 777 615 598

Soukromé centrum Jarmily Hamplové MANDALA, nám. Republiky 11, OD Breda, 5. patro, tel.: 776 102 332
TAJ-ČCHI děti 6-14 let od 20. 9., PO: 16-17 h. 650,- na I. pololetí 25. 8.-16. 9., 16–18 h.
Jóga děti 6-14 let od 20. 9., PO: 17-18 h. 650,- na I. pololetí 25. 8.-16. 9., 16–18 h.
BODYSTYLING ženy od 20. 9., PO: 18-19 h. 35,- za 1 hod. 25. 8.-16. 9., 16–18 h.
Cvičení L. Mojžíšové (při problémech neplodnosti žen) ženy od 20. 9., PO: 19-20 h. 1 000,- na I. pololetí  25. 8.-16. 9., 16–18 h.
TAJ-ČCHI 24 forem  začátečníky od 20. 9., PO: 20-21.15 h. 1 000,- na I. pololetí  25. 8.-16. 9., 16–18 h.
AEROBIC  děti 5-8 let od 20. 9., ÚT: 16-17 h. 650,- na I. pololetí 25. 8.-16. 9., 16–18 h.
AEROBIC děti 9-14 let od 20. 9., ÚT: 17-18 h. 650,- na I. pololetí 25. 8.-16. 9., 16–18 h.
TAJ-ČCHI energetická cvičení  dospělé od 20. 9., ÚT: 18-19 h. 1 000,- na I. pololetí  25. 8.-16. 9., 16–18 h.
TAJ-ČCHI pokračování cvičení dospělé od 20. 9., ÚT: 19-21 h. 1 400,- na I. pololetí 25. 8.-16. 9., 16–18 h.
Čchi-Kung 36 forem pro začátečníky dospělé od 20. 9., ST: 16-17 h. 1 000,- na I. pololetí  25. 8.-16. 9., 16–18 h.
Čchi-Kung 36 forem pokračování dospělé od 20. 9., ST: 17-18.30 h. 1 200,- na I. pololetí  25. 8.-16. 9., 16–18 h.
BODYSTYLING ženy od 20. 9.,ST: 18.30-19.30 h. 35,- za 1 hod. 25. 8.-16. 9., 16–18 h.
Čchi-Kung cvičení na orgánové dráhy dospělé od 20. 9.,ST: 19.45-20.45 h. 1 000,- na I. pololetí  25. 8.-16. 9., 16–18 h.
Sebeobrana dětí s výukou karate děti od 20. 9., ČT: 16-17 h. 700,- na I. pololetí 25. 8.-16. 9., 16–18 h.
TAJ-ČCHI 24 forem pro začátečníky cvičence 13-100 let od 20. 9., ČT: 17-19 h. 1 400,- na I. pololetí 25. 8.-16. 9., 16–18 h.
Čchi-Kung (cvičení na orgánové hodiny a meridiány)  cvičence 14-100 let od 20. 9., ČT: 19-21 h. 1 400,- na I. pololetí 25. 8.-16. 9., 16–18 h.
Taneční pohybová průprava děti 4-6 let od 20. 9., PÁ: 16-16.30 h. 400,- na I. pololetí 25. 8.-16. 9., 16–18 h.
BODYSTYLING ženy od 20. 9., PÁ: 16.35-17.30 h. 35,- za 1 hod. 25. 8.-16. 9., 16–18 h.
JAZZ DANCE (taneční výuka) mládež od 15 let od 20. 9., PÁ: 17.30-18.30 h. 1 000,- na I. pololetí  25. 8.-16. 9., 16–18 h.

Taneční škola Vícemistrů ČR při OS HOLOS, Střední zdravotnická škola, Dvořákovy sady 2, tel.: 553 615 324, 603 718 185
Sport. tanec latinskoamer. a standard.,pohyb. průprava  děti 6-10 let PO, ČT: odpoledne 3 500,-/rok, 3 hod. týd. konkurz 6., 13., 20. 9., 17 h.
Sport. tanec latinskoamer. a standard., pohyb. průprava  děti 11-14 let PO, ČT: odpoledne 3 600,-/rok, 4,5 h. týd. konkurz 6., 13., 20. 9., 17 h.
Sport. tanec,latina, standard, jazz dance,modern dance dospělé PO, PÁ: odpoledne 3 600,-/rok, 4,5 h. týd. konkurz 6., 13., 20. 9., 17 h.
Sport. tanec, latina, standard, formace, pohyb. průprava všechny 10-60 let PO, ČT, PÁ: odpoledne 3 900,-/rok, 8 hod. týd. konkurz 6., 13., 20. 9., 17 h.

B.C. Kačka, Válečkova 16, Dostojevského 12, LRC Englišova, Hotel Belaria Hrad.n.Mor., tel.: 602 946 738, 605 962 095, 723 848 320
Kurz cvičení kojenců  kojence 3-6 měsíců ÚT, ČT: 9-11 h. 350,-  od 13. 9. Válečkova 16
Kurz cvičení batolat batolata 6 měs.-2 let PO, ÚT, ČT: 9-12 h. 350,- od 13. 9. Válečkova 16
Kurz cvičení - Školička děti 2-4 let PO, ÚT, ČT: 10-11 h. 350,- od 13. 9. Válečkova 16
Kurz plavání kojenců kojence od 8. týdne PO, ÚT, ČT: 9-13 h. 700,- od 13. 9. Válečkova 16
Kurz plavání kojenců a batolat koj. a bat. 5 měs.-1,5 r. PO, ÚT, ST, ČT, PÁ: 13-18 h. 1 300,- od 6. 9. Dostojevského12
Kurz plavání rodičů s dětmi rodiče, děti 2-5 let ÚT, ST: 9.30-10 h., 16-17 h. 1 300,- od 7. 9. LRC Englišova
Kurz plavání dětí bez rodičů děti 5-7 let ST: 17.15-18 h. 900,-  od 7. 9. LRC Englišova
Organizované plavání mateřských školek děti 4-7 let ÚT, ST, ČT, PÁ: 9-12 h. 500,- od 7. 9. LRC Englišova
Kurz plavání rodičů s dětmi rodiče, děti 2-4 let PO: 9-12 h. 1 300,- od 20. 9. Hotel Belaria
Organizované plavání mateřských školek děti 4-7 let PO: 9-12 h. 500,- od 20. 9. Hotel Belaria

Klub Bambino, tel.: 602 535 477
Kurz „Kojenci ve vodě” děti do 2 let   8. 9., 9 h., Městské lázně
Výuka plavání dětí děti od 2,5 let   13. 9., 16 h. Městské lázně
Zdokonal. stylů plav., přípr. pro záv. plavání, záv. plavání bez omezení věku

Výtvarné centrum Odysea, třída Spojenců 13, tel.: 605 161 276, os.odysea@seznam.cz
Výtvarné kurzy (ploš. i prostor. tvorba, exp. i klas. tech.)  děti 5-15 let, mládež  250,- měsíčně 2. 9., 15–17 h.
Výtvarné kurzy (ploš. i prostor. tvorba, exp. i klas. tech.)  dospělé  50,- kurz 2. 9., 15–17 h.
Studijní kresba (přípr. na talent. zkoušky i pro veřejnost) všechny   2. 9., 15–17 h.
Dramatický kroužek děti od 6 let, mládež  250,- měsíčně 2. 9., 15–17 h.

Fotografický atelier TUREK - studio HELIOS, OD Pasáž - Foto Morava, Dolní náměstí, tel.: 604 956 556
Kurzy tvůrčí fotografie - osm dvouhodinových lekcí začín., mírně pokr., pokr.  měsíc: 10-11, 1-2, 4-5  Info: 604 956 556



HLÁSKA – zpravodaj Statutárního města Opavy  9. ročník  Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava  Redakce: Silvie Vltavská, telefon 
553 756 211, fax 553 624 092, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http:// www.opava-city.cz/hlaska  Redaktor: Mi ro slav Pospíšil  Za vydávání odpovídá: Ing. arch. Pavel 
Mališ  Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci  Tiskne OPTYS, spol. s r. o., Opava  V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s.p., obvod Opava  Reklamace na nedodání vý tis ku 
zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky na reklamačním oddělení pošty Opava 1, Ma sa ry ko va 22, telefon 553 753 553, 553 753 564.  Registrováno u Ministerstva 
kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

ZAJÍMAVOSTI

Redakční uzávěrka Hlásky 
na říjen 2004 

je 14. září 2004. 

Velká cena zdravotně postižených
Oddíl orientačního běhu TJ 

Opava pořádá 19. září Velkou cenu 
Opavy v orientačním běhu pro zdra-
votně postižené. Soutěží se v těchto 
kategoriích: mechanický vozík, 
elektrický vozík a mládež do 18 let. 
Prezentace proběhne od 9 do 10 
hodin u restaurace Terasa a samot-

ný závod se uskuteční v prostorách 
Kateřinek. Přihlášky se přijímají 
do 13. září na adrese Miloš Rychlý, 
Palackého 12, Opava, telefon: 553 
717 974, 553 631 232, 737 267 770, 
e-mail: milos.rychly@ukzuz.cz, info: 
www.datalock.cz/voz.

Miroslav Pospíšil

Opavou na kole
Dostat se na jízdním kole v běžnou denní dobu např. do centra, za ná-

kupy, do školy nebo do zaměstnání je vlivem silného městského provozu 
v Opavě někdy dost nebezpečné. Řešením, jak podpořit občany v tom, 
aby nevolili jiné varianty a využili své jízdní kolo, je výstavba městských 
cyklostezek a samostatných jízdních pruhů pro cyklisty. Město Opava do 
současné doby vyhradilo pro cyklisty některé úseky v parcích, zprovoznilo 
některé jednosměrné ulice pro cyklisty v obou směrech a již pracuje na 
přípravě dalších úseků. Mnoho dalších informací o cyklistické dopravě 
v Opavě, o projektu BYPAD+ (nástroj k podpoře cyklistiky ve městech),
o Národní strategii rozvoje cyklistické dopravy v ČR najdete na interneto-
vých stránkách www.opavounakole.info.  Dušan Vaculčík

autor stránek www.opavounakole.info

V rámci oslav 780 let města 
Opavy se ve dnech 10. až 12. září 
uskuteční celostátní setkání lehokol 
s mezinárodní účastí. Sjedou se 
účastníci z celé České republiky 
a také Polska. Toto setkání se koná 
každý rok v jiném městě, letošní ko-

Setkání lehokol
nané v Opavě je již v pořadí třetí. 
Obyvatelé a návštěvníci budou mít 
možnost se s těmito netradičními 
koly seznámit a ti odvážnější si je 
také vyzkoušet v sobotu 11. září od 
9 hodin na pěší zóně naproti budovy 
Komerční banky.    Lubomír Pokora

10. slezské vlastivědné sympozium
Ve dnech 24. až 26. září se ve Vítkově a Hradci nad Moravicí uskuteční 

další z významných česko-polských setkání zaměřených na osudy společ-
ného pohraničí. Letos na jeho programu budou Osobnosti a památky 
Opavska – Joy Adamsonová, Martin Nathan, Lev Skrbenský, těžba břid-
lice na Vítkovsku, staré i novodobé opevnění, přírodní park Moravice aj. 
Sympozium pod záštitou starostů Vítkova a Hradce nad Moravicí pořádá 
Matice slezská s dalšími partnery z Česka i Polska. Jeho součástí budou též 
exkurze k památkám na Vítkovsku a Budišovsku i prohlídka zámku v Hradci 
nad Moravicí. Bližší informace poskytnou a přihlášky k účasti přijímají 
ústředí Matice slezské v Opavě (tel.: 553 716 365) a její odbor v Hradci 
nad Moravicí (tel.: 553 759 705).  Jaromír Breuer

Dříve, než v ro-
ce 1877 vznikla 
Matice opavská 
(předchůdkyně 
dnešní Matice 
slezské), získávali 

její zakladatelé Ludvík Ochrana, 
Vincenc Prasek a František Zukal 
zkušenosti u obdobných organizací 
– Matice české (založené v Praze 
v roce 1831) a Matice moravské 
(vzniklé v Brně v roce 1853). 
Velkou pomoc při vzniku a roz-
voji českého školství v rakouském 
Slezsku poskytla Ústřední matice 
školská, Matici opavskou podpořili 
mnozí čeští vlastenci mj. Mikoláš 
Aleš (autor znaku), Jan Neruda, T. 
G. Masaryk. Po mnoha letech pro-
jevila Matice česká při pražském 

Z Prahy za poznáním Slezska

Týmy z Opavy uspěly 
v soutěži Join Multimedia

Ke konci června došlo k vyhod-
nocení soutěže Join Multimedia 
2004, která je určena kolektivům 
základních a středních škol. 
V letošním ročníku se mezi deset 
nejlepších družstev dostaly hned 
tři týmy z Opavy. V kategorii 12 
až 15 let uspěli soutěžící ze ZŠ
T. G. Masaryka a v kategorii 16 až 
21 let jejich kolegové ze Soukromé 
střední podnikatelské školy a ze SPŠ 
a SUŠ. Ondřej Sedláček

Atletický oddíl TJ Sokol Opava 
pořádá 26. září od 10 hod. na Tyr-
šově stadioně v Opavě Velkou cenu 
Opavy – 54. ročník v hodu oštěpem 
mužů a 25. ročník v hodu oštěpem 
žen. Časový program je následující: 
10.30 hod. - 5 km chůze mužů; 11 
hod. - 3 km chůze žen; 11.30 hod. 
- štafeta žactva ZŠ 8 x 200 m, tyč 
ženy, dálka ženy, disk muži; 11.40 
hod. - 100 m překážek ženy; 11.50 
hod. - 110 m překážek muži; 12 hod. 
- 100 m ženy, představení závodnic 
v oštěpu žen; 12.10 hod. - 100 m 
muži, oštěp ženy, dálka muži, výš-
ka ženy; 12.30 hod. - 800 m ženy, 
tyč muži, koule muži; 12.45 hod. 
- 1 500 m muži, představení závod-
níků v oštěpu mužů; 13 hod. - 400 
m muži, oštěp muži, trojskok muži, 
výška muži; 13.20 hod. - vyhlášení 
vítězů 25. ročníku Velké ceny Opavy 
v oštěpu žen a rámcových disciplín; 
13.30 hod. - 200 m ženy; 13.50 hod. 
- 200 m muži, trojskok ženy, disk 

Velká cena Opavy 
ženy; 14 hod. - vyhlášení vítězů 54. 
ročníku Velké cen Opavy v oštěpu 
mužů a rámcových disciplín. 

Petr Szalacsi
TJ Sokol Opava

Gymnastky TJ Sokol Opava o prázdninách
V letních měsících činnost oddílu gradovala účastí dívek na světovém mi-

strovství v estetické skupinové gymnastice 2004 v bulharské Sofii, kde opavské 
gymnastky obsadily sedmnácté místo. Velkou zkušeností a novým poznáním 
pro naše juniorky byla účast na evropském gymnastickém festivalu ve Finsku, 
kde děvčata s velkou ctí hájila Českou republiku a reprezentovala Opavu. Po 
letním táborovém soustředění celého oddílu v prostředí Beskyd v Kunčicích 
pod Ondřejníkem bude činnost oddílu zahájena v září na sportovních dnech 
u příležitosti 780. výročí oslav města Opavy. 

Ing. Táňa Baláková, Gymnastický klub TJ Sokol Opava

Pod záštitou náměstka primátora 
Statutárního města Opavy Ing. arch. 
Pavla Mališe se v Opavě 22. září  
uskuteční Den bez aut 2004. Akci 
pořádá Areka ZO ČSOP  a Opav-
ské zastupitelstvo dětí a mládeže za 
podpory odboru životního prostředí 
MMO, ve spolupráci s Policií ČR, 
Městskou policií Opava, Záchran-
nou stanicí  v Opavě a Oblastním 
spolkem Českého červeného kříže. 
Mottem 12. ročníku Dne bez aut je 
„Budoucnost patří šetrné dopra-
vě“. Hlavním cílem tohoto dne je 
alespoň jednou v roce systematicky, 
masově a mediálně upozornit na 
trvalé poškozování našeho zdraví 
a života automobilovou dopravou 
ve městech. 

V průběhu září budeme pořádat 
anketu mezi občany o stavu doprav-
ní situace ve městě a sběr podpisů 
na petiční výzvu „Nechejte auto 
doma“. Zároveň budou na vybra-
ných místech ve městě  vystaveny 
informační panely o připravova-
ných akcích a zajímavostech o do-
pravě. Ve dnech 15. a 22. září bude 
probíhat monitoring projíždějících 

Den bez aut 2004
aut na vybraných komunikacích na 
území města a v době od 13. do 17. 
září započne společně s Městskou 
policií Opava kontrola parkování 
aut v Opavě. 

Akce vyvrcholí společným happe-
ningem 22. září od 9 do 17 hod. v pro-
storu Horního náměstí.  V případě 
nepříznivého počasí se celá jedno-
denní akce přesune do víceúčelové 
haly. V tento den budou pořádány 
pro MŠ, ZŠ a širokou veřejnost tyto 
aktivity: zveřejnění výsledků ankety; 
ukázky záchrany lidských životů při 
dopravních nehodách; ukázky tech-
niky Policie ČR při práci dopravní 
policie; ukázka vybavení sanitky 
záchranné služby; testy pro děti 
i dospělé; jízda zručnosti pro ko-
loběžky i kola; informační stánky 
o práci Městské policie Opava, 
Policie ČR, o dopravní situaci 
u nás; zajímavosti ze světa a pre-
zentace práce Oblastního spolku 
Českého červeného kříže. Zároveň 
bude v tento den jízda v prostředcích 
MHD zdarma. 

Kateřina Havlásková
Areka Opava

Národním muzeu zájem o poznání 
současného českého Slezska. Matice 
slezská proto pro její členy vedené 
předsedkyní PhDr. Evou Ryšavou 
připravila program týdenního zájez-
du, který se uskutečnil v červenci tr. 
Hosté z hlavního města byli nadše-
ni nejen Opavou, jejími památkami 
a okolím. Prohlédli si též zámky 
v Hradci nad Moravicí, Raduni, 
Karviné a ve Frýdku-Místku, navští-
vili Památník II. světové války i Re-
habilitační ústav v Hrabyni a Areál 
čs. opevnění v Darkovičkách, zajeli 
také do Krnova i Bruntálu a pobyt 
ve Slezsku ukončili v Jeseníku. Lze 
očekávat, že si příznivé dojmy nene-
chají pro sebe a budou v Čechách 
propagovat Opavu i české Slezsko.    
 Jaromír Breuer


